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akciová spoločnosť
Galvaniho 7/B
821 04 Bratislava

Výpis z obchodného registra Okresného súdu Bratislava I  

Vložka číslo 842/B

31. 5. 1995

31 39 59 37

Predstavenstvo
Dozorná rada

-  �kúpa tovaru v rozsahu voľnej živnosti za účelom jeho 
ďalšieho predaja a predaj - maloobchod a veľkoobchod     

-  fotografické práce
-  sprostredkovanie nákupu a predaja tovaru
-  �prenájom bytových a nebytových priestorov spojený 

s doplnkovou činnosťou správa budov               
-  propagačná činnosť
-  požičiavanie priemyselného tovaru
-  nákup, predaj a požičiavanie audio a videokaziet a prístrojov                         
-  sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti	

996 000,- EUR

   

CEWE a.s.

Deň vzniku

IČO

Štatutárny orgán 

Predmet činnosti 
 

Základné imanie

Právna charakteristika spoločnosti



Výročná správa 2019

6

Príhovor generálneho riaditeľa
V  roce 2019 jsme navázali na dobré 
výsledky roku 2018. Ve všech ukazatelích 
se nám podařilo překonat výsledky 
loňského roku. Velmi významnou měrou se 
na těchto výsledcích podílí okamžitý tisk. 
Ten pokračuje v trendu let předchozích a 
je mezi našimi zákazníky velmi oblíben. I 
my jsme na tento vývoj museli reagovat a 
navýšili jsme na našich maloobchodních 
prodejnách počet samoobslužných 
kiosků. Navíc jsme tyto doplnili o vzorky 
alb, rámečků a podobného příslušenství, 
které inspirují a vhodně doplňují vytištěné 
fotografie. 
Maloobchodní prodejny dokončili svou 
modernizaci a stali jsme se jednoznačně 
největším fotospecialistou na Slovensku. 
Navíc jsme v roce 2019 otevřeli v Auparku 
Bratislava novou prodejnu, která se od 
samého začátku zařadila mezi naše 
nejlepší. 

Soustředíme se na podporu celoevropské 
značky CEWE a postupně tlumíme původní 
značku hlavně našich prodejen Fotolab. 
To se nám velmi dobře daří a tím se daleko 
efektivněji využívá marketingového 

budgetu, který již nemusíme dělit na dvě 
značky a plně ho investujeme do značky 
CEWE, kterou prezentuje především náš 
nejúspěšnější produkt, kterým je CEWE 
FOTOKNIHA.

V roce 2019 jsme předali správu Rakouska 
v  rámci koncernu přímo rakouským 
kolegům. V  rámci tohoto dělení jsme 
rovněž předali našim kolegům Slovinsko 
a můžeme se plně věnovat výhradně trhu 
na Slovensku.

Budeme pokračovat v  konsolidaci trhu, 
využívat značku CEWE a věříme, že 
se nám podaří vylepšit i prodej zboží, 
které jinak stagnuje. Což je v  porovnání 
s  celým fototrhem úspěch, neboť ten 
výrazně padá. Chceme se soustředit na 
uspokojování potřeb našich zákazníků 
a nabízet jim produkty, které jim budou 
dělat radost a pro které se k nám budou 
s radostí vracet.

                               Ing. Pavel Schreiber
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Prehľad orgánov spoločnosti

Predstavenstvo spoločnosti:		  Ing. Pavel Schreiber, predseda (od 11.6.2019) 
					     CeWe Color, a.s. Praha						    
					     Maik Horbas (do 11.6.2019)	 			 
	
				    	 Ing. Libor Rambousek, člen					   
					     CeWe Color, a.s. Praha.

				    	 Irena Boskovičová, člen
					     CEWE a.s. Bratislava.

					     Ing. Ladislav Koštíř (od 11.6.2019), člen 
					     CeWe Color, a.s. Praha.
					     Stephan Johannes Reinhold (do 11.6.2019)

Dozorná rada:				    Patrick Berkhouwer, predseda
					     CEWE Stiftung & Co. KGaA, Oldenburg

					     Oliver Thomsen, člen 
					     CEWE Stiftung & Co. KGaA, Oldenburg

					     Silvia Kopiarová, člen (od 25.5.2019) 
					     CEWE a.s. Bratislava.	 				  
					     Juraj Glazer – Opitz (do 25.5.2019) 
	

Prokúra:                   			   Ing. Ľubomír Masár
					     CEWE a.s. Bratislava

					     RNDr. Alexandra Fuknová
					     CEWE a.s. Bratislava	

Konanie menom spoločnosti:
Vždy dvaja členovia predstavenstva spoločne alebo jeden člen predstavenstva spolu  
s prokuristom.	 	

Zmeny v priebehu roka:
V priebehu roka nastali v zložení orgánov spoločnosti významné zmeny – v zložení predstavenstva 
ako aj dozornej rady.

Valné zhromaždenie na svojom riadnom zasadnutí dňa 11. júna 2019 odvolalo z  predstavenstva 
spoločnosti  pána Maika Horbasa v  súvislosti s  jeho novými úlohami v  CEWE Mníchov a  pána 
Stephana Johannesa Reinholda v  súvislosti s  jeho odchodom do dôchodku. Novým predsedom 
predstavenstva sa stal od tohto dátumu Ing. Pavel Schreiber,  novým členom predstavenstva Ing. 
Ladislav Koštíř. 

V  dozornej rade sa uskutočnili tiež významné zmeny. Valné zhromaždenie spoločnosti potvrdilo 
na ďalšie volebné obdobie  ako predsedu dozornej rady pána Patricka Berkhouwera.  Z  pozície 
člena dozornej rady odvolalo valné zhromaždenie zástupcu zvoleného zamestnacami pána Juraja 
Glazera- Opitz v súvislosti s jeho odchodom  zo spoločnosti. Na jeho pozíciu bola  zamestnancami  
v priebehu riadnych volieb zvolená pani Silvia Kopiarová.  
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Hospodárenie spoločnosti v roku 2019

Makroekonomické ukazovatele 

Aj  v roku  2019  sa  Slovensko  zaradilo  mezi  najdynamickejšie  krajiny  Eurozóny.  Už  piaty  rok  nepretržite 
medziročne rastie hrubý domáci produkt  vyššie ako 3%,  v roku 2019 to bolo +3,5%.

Hlavným  motorom  hospodárskeho  rozmachu  bol,  podobne  ako  v minulých  rokoch,  domáci  dopyt,  najmä 
súkromná spotreba, podporená poklesom miery nezamestnanosti, rastom reálnych miezd a nízkou úrokovou 
mierou.

Hladina  nezamestnanosti  klesla  v roku  2019  na  4,4%.  V dôsledku  prehrievania  pracovného  trhu  nastalo 
v priemyselných  oblastiach  k zvyšovaniu  nedostatku  pracovnej  sily  a rastu  miezd.  Trend  zvyšovania 
zamestnanosti a rastu nominálnych miezd pokračuje kontinuálne dobrým smerom a je tiež jedným z dôležitých 
stabilizačných  prvkov  rozvoja  ekonomiky.  Pokračujúci  rast  zadlženosti  domácností  však  môže  predstavovať  
v budúcnosti aj riziko pre stabilitu hospodárstva, ak by došlo k negatívnym hospodárskym otrasom. 

Inflácia mierne narástla, ustálila sa na hladine 3,5%. Schodok štátneho rozpočtu sa v roku 2019 zlepšil na -0,2%.
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Makroekonomické ukazovatele:

Aj v roku 2019 sa Slovensko zaradilo mezi najdynamickejšie krajiny Eurozóny. Už piaty rok nepretržite 
medziročne rastie hrubý domáci produkt  vyššie ako 3%,  v roku 2019 to bolo +3,5%.

Hlavným motorom hospodárskeho rozmachu bol, podobne ako v minulých rokoch, domáci dopyt, najmä 
súkromná spotreba, podporená poklesom miery nezamestnanosti, rastom reálnych miezd a  nízkou 
úrokovou mierou.

Hladina nezamestnanosti klesla v roku 2019 na 4,4%. V dôsledku prehrievania pracovného trhu nastalo 
v priemyselných oblastiach k zvyšovaniu nedostatku pracovnej sily a rastu miezd. V roku 2019 trend 
zvyšovania zamestnanosti a rastu nominálnych miezd pokračoval kontinuálne dobrým smerom a je tiež 
jedným z dôležitých stabilizačných prvkov rozvoja ekonomiky. Pokračujúci rast zadlženosti domácností 
však môže predstavovať v budúcnosti aj riziko pre stabilitu hospodárstva, ak by došlo k negatívnym 
hospodárskym otrasom. 

Inflácia mierne narástla, ustálila sa na hladine 3,5%. Schodok štátneho rozpočtu sa v roku 2019 zlepšil 
na -0,2%.

Hospodárenie spoločnosti v roku 2019

HDP Slovensko nárast v %

Vývoj nezamestnanosti v  %
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V správe  Komisie  Európskej  únie  za  rok  2019   je  Slovensko  na jednej  strane  vysoko  ocenené  ako  krajina 
s vysokým  hospodárskym  rastom,  rekordne  nízkou  nezamestnanosťou,  stabilnou  infláciou  a vyrovnaným 
rozpočtom.

Na druhej strane správa upozorňuje na spomalenie konvergencie k priemeru Európskej únie, vysoké regionálne 
rozdiely, nízke využívanie Európskych fondov a nedostatočné využitie „dobrých časov“ na štrukturálne reformy 
a znižovanie  dlhov.  Predvolebná  atmosféra  Slovenska  v závere  roka  2019  a populistické  riešenia  vlády  sa 
zamerali na krátkodobé opatrenia a neprispeli ničím k vytváraniu rezerv pre budúcnosť v podobe materiálnej a 
investičnej. 

Slovensko  aj  naďalej  nedosiahlo  pokroku  v kvalite  verejnej  správy,  v oblasti  vzdelávania,  vedy,  výskumu 
a rozvoja.  Verejná  správa  napriek  vynaloženému  úsiliu  nedosahuje  primeranú  účinnosť  v dôsledku 
nedostatočnej  spolupráce  jednotlivých  administratívnych  úrovní,  ale  aj  v dôsledku  častých  neefektívnych 
legislatívnych, regulačných a daňových zmien.

Napriek tomu, oproti väčšine ostatných krajín EÚ, Slovensko zažíva neprekonateľný hospodársky rast, avšak  
stále  pretrvávajú  veľké  regionálne  rozdiely  a  nerovnosť  v oblasti  príležitostí  je  naďalej  vysoká.  Sociálnu 
súdržnosť bráni dosiahnuť nízka účasť žien a znevýhodnených skupín a vysoké regionálne rozdiely. 

Problematická je aj oblasť  zdravotníctva,  kde nariek niektorým čiastkovým úspechom, existuje stále vysoká 
zadlženosť a nedostatok zdravotníckeho personálu. Celkový zdravotný stav obyvateľstva,  napriek miernemu  
zlepšovaniu, stále nedosahuje priemer Európskej únie.  

Boj  proti  korupcii  je  oblasťou,  v ktorej  slovenská  vláda  počas  roka  2019  nezaznamenala  žiaden  pokrok, 
neoznámila ani neprijala žiadne opatrenia na riešenie tejto závažnej problematiky a  tento problém predstavuje 
aj naďalej zásadnú výzvu pre budúce roky, či budúce vlády.  
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V správe Komisie Európskej únie za rok 2019  je Slovensko na jednej strane vysoko ocenené ako krajina 
s vysokým hospodárskym rastom, rekordne nízkou nezamestnanosťou, stabilnou infláciou a vyrovnaným 
rozpočtom.

Na druhej strane správa upozorňuje na spomalenie konvergencie k priemeru Európskej únie, vysoké 
regionálne rozdiely, nízke využívanie Európskych fondov a  nedostatočné využitie „dobrých časov“ 
na štrukturálne reformy a  znižovanie dlhov. Predvolebná atmosféra Slovenska v  závere roka 2019 
a populistické riešenia vlády sa zamerali na krátkodobé opatrenia a neprispeli ničím k vytváraniu rezerv 
pre budúcnosť v podobe materiálnej a investičnej. 

Slovensko aj naďalej nedosiahlo pokroku v kvalite verejnej správy, v oblasti vzdelávania, vedy, výskumu 
a  rozvoja. Verejná správa napriek vynaloženému úsiliu nedosahuje primeranú účinnosť v  dôsledku 
nedostatočnej spolupráce jednotlivých administratívnych úrovní, ale aj v dôsledku častých neefektívnych  
legislatívnych, regulačných a daňových zmien.

Napriek tomu, oproti väčšine ostatných krajín EÚ, v roku 2019 Slovensko zažívalo neprekonateľný 
hospodársky rast, avšak stále pretrvávajú veľké regionálne rozdiely a nerovnosť v oblasti príležitostí je 
naďalej vysoká. Sociálnu súdržnosť bráni dosiahnuť nízka účasť žien a znevýhodnených skupín a vysoké 
regionálne rozdiely. 

Problematická je aj oblasť zdravotníctva, kde napriek niektorým čiastkovým úspechom, existuje stále 
vysoká zadlženosť a nedostatok zdravotníckeho personálu. Celkový zdravotný stav obyvateľstva, 
napriek miernemu zlepšovaniu, stále nedosahuje priemer Európskej únie.  

Boj proti korupcii je oblasťou, v ktorej slovenská vláda počas roka 2019 nezaznamenala žiaden pokrok, 
neoznámila ani neprijala žiadne opatrenia na riešenie tejto závažnej problematiky a  tento problém 
predstavuje aj naďalej zásadnú výzvu pre budúce roky, či budúce vlády.  

Schodok štátneho rozpočtu v % z HDP

Inflácia v  %

Zdroj:  Národná banka Slovenska
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Začiatok roka 2020 výrazne zasiahol fenomén svetovej pandémie koronavírusu COVID-19, ktorý 
zmietol očakávané vývojové tendencie hospodárstva a nastolil novú bezprecedentnú situáciu. Svetová 
zdravotnícka organizácia vyhlásila dňa 11. marca 2020, v  súvislosti so šírením koronavírusu, globálnu 
pandémiu a Úrad vlády Slovenskej republiky vyhlásil dňa 16. marca 2020 núdzový stav.

V  reakcii na potenciálne významné riziko, ktoré COVID – 19 predstavuje pre verejné zdravie, prijali 
organizácie štátnej správy Slovenskej republiky opatrenia na zastavenie šírenia pandémie. Bolo zavedené 
najmä obmedzenie cezhraničného pohybu osôb, obmedzenie vstupu pre cudzincov a  dočasne bola 
obmedzená prevádzka niektorých priemyselných odvetví s  tým, že nasledujúce rozhodnutia v  tejto 
oblasti sú závislé na ďalšom vývoji. 
Ide najmä o  letecké spoločnosti a železnice, ktoré prerušili prepravu osôb, ďalej boli zatvorené 
školy, univerzity, reštaurácie, kiná, divadlá, múzeá a  športové zariadenia a  taktiež maloobchodné 
prevádzky s výnimkou obchodov s potravinami, drogériou a  lekární. Okrem toho sa výrobné závody 
v  automobilovom priemysle rozhodli pozastaviť výrobu na Slovensku, ako aj v  ostatných krajinách 
v rámci Európy. Niektoré spoločnosti na Slovensku taktiež nariadili svojim zamestnancom zostať doma 
a svoju podnikateľskú činnosť zredukovali alebo dočasne pozastavili.  

Medzi širšie ekonomické dôsledky týchto udalostí patria: 

Narušenie podnikateľskej a hospodárskej činnosti v Slovenskej republike s postupným dopadom  na 
nižšie aj vyššie stupne dodávateľského reťazca;
Významné narušenie obchodnej činnosti v konkrétnych odvetviach v rámci Slovenskej republiky, taktiež 
na trhoch, ktoré sú významne závislé na zahraničnom dodávateľskom reťazci, ako aj pri podnikoch 
s vysokou orientáciou na export, ktoré sú závislé na zahraničných trhoch. Postihnuté odvetvia zahŕňajú 
obchod a dopravu, cestovanie a turistiku, zábavný priemysel, výrobu, stavebnú činnosť, maloobchod, 
poisťovníctvo, školstvo a finančný sektor; 
Významný pokles dopytu po tovare a službách, ktoré neslúžia na uspokojenie základných potrieb;

Narastajúca hospodárska neistota, ktorá sa prejavuje premenlivými cenami aktív a výmenných kurzov 
zahraničných mien. 

Naša spoločnosť podniká v odvetví, ktoré bolo zasiahnuté vplyvom šírenia koronavírusu.

Z dôvodu nariadenia vlády Slovenskej republiky vydanom dňa 16. marca 2020 musela naša spoločnosť 
uzatvoriť všetky maloobchodné predajne Fotolab (15 predajní na území Slovenska). Spoločnosť naďalej 
predáva svoje produkty a  tovar prostredníctvom internetu (e-shop), čím mala možnosť čiastočne 
nahradiť výpadok tržieb v maloobchodných predajniach.

Na základe verejne dostupných informácií ku dňu, kedy bola pripravená táto účtovná závierka, vedenie 
našej spoločnosti analyzovalo všetky riziká, ako aj závažné, ale hodnoverné scenáre potencionálneho 
vývoja šírenia pandémie a jeho očakávaného vplyvu na spoločnosť a ekonomické prostredie, v ktorom 
spoločnosť podniká, vrátane opatrení už prijatých vládou Slovenskej republiky.

K 31. decembru 2019 mala spoločnosť pracovný kapitál vo výške 2 656 791 Euro a k dispozícii  úverový 
rámec v rámci Cash Poolingu CEWE skupiny. Spoločnosť nie je v súčasnosti zaviazaná k žiadnej investícii 
významného charakteru, od ktorej by nebolo možné odstúpiť.

Dňa 29. marca 2020 vyhlásila vláda Slovenskej republiky prvú fázu programu podpory, ktorý má 
pomôcť čeliť negatívnemu dopadu pandémie COVID – 19 na ekonomiku. V rámci programu Prvá pomoc 
zamestnancom, firmám a SZČO prisľúbila pomoc náhradou hrubej mzdy zamestnancom zatvorených 
prevádzok, príspevky pre SZČO a  zamestnancom podľa poklesu tržieb firmy, pokytnutie bankových 
záruk, náhrada pracovníkom v karanténe a rodičom na OČR a odklad platenia daní a odvodov. 

-

-

-
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-

-

Vedenie spoločnosti posúdilo nasledovné prevádzkové riziká, ktoré môžu negatívne ovplyvniť našu 
spoločnosť:

recesia ekonomiky v Slovenskej republike, ktorá by významne znížila kúpnu silu zákazníkov s dopadom 
na zníženie predaja prémiových produktov spoločnosti a zníženie tržieb o viac ako 20% v roku 2020 
v porovnaní s plánom.

Na zmiernenie rizík vyplývajúcich z potencionálne negatívnych scenárov vývoja, vedenie spoločnosti 
prijalo predovšetkým nasledovné opatrenia: 

spoločnosť dodržiava a monitoruje interné postupy na zabezpečenie kontinuity činnosti spoločnosti, 
zavedenie práce z domu pre významnú časť pracovníkov v oblasti administratívy a predaja; kompenzácia 
výpadku v tržbách šetrením na strane nákladov a nerealizovaním, resp. presunutím časti investícií na 
ďalší rok; spoločnosť taktiež pravidelne monitoruje opatrenia vlády Slovenskej republiky na podporu 
ekonomiky (podporu podnikateľských subjektov)
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Rok 2019 nebol pre našu spoločnosť rokom jednoduchým. Od 1.4.2019 bola v súvislosti so založením 
novej spoločnosti CEWE Fotovertriebsgesellschaft m.b. v Rakúsku ukončená naša činnosť pre rakúsky 
trh a túto činnosť prevzala naša novozaložená sesterská spoločnosť. Súčasne prevzala naša sesterská 
maďarská spoločnosť CEWE Magyarorság Fft. našu činnosť v Slovinsku.  Naša spoločnosť teda bude 
v budúcnosti pracovať už len výhradne pre trh slovenský.
Táto koncernová stratégia citeľne zasiahla hospodárenie našej spoločnosti a prejavila sa vo všetkých 
oblastiach – obratoch za fotopráce, marketingovej stratégii i v personálnej politike.  

Celkové obraty v roku 2019 dosiahli 6,6  miliónov euro, čo je oproti minulému roku pokles -45,8%.  

Tržby za fotopráce
dosiahli v  roku 2019 5 miliónov euro, oproti minulému roku to predstavuje pokles o -51%. Náš 
doposiaľ najvýznamnejší odbytový kanál, ktorý predstavovala rakúska internetová stránka WWW.
ONLINESERVICE.AT, činnosť a  odberateľov, ktorých sme prevzali už v  polovici roka 2016 a  spojili 
s  portfóliom našej stávajúcej internetovej stránky WWW.FOTO.AT, sme odovzdali novovzniknutej 
rakúskej spoločnosti CEWE Fotovertriebsgesellschaft m.b.  Celkovo predstavovali  tržby v Rakúsku pre 
nás 46% (v roku 2018).

Súčasne sme odovzdali našej sesterskej maďarskej spoločnosti CEWE Magyarorság Fft. našu činnosť 
v Slovinsku, ktorú predstavuje internetová stránka a zákaznícky kmeň WWW.CEWE.SI v oblasti BtoC 
a takisto našich odberateľov v oblasti BtoB – ako je napr.  Dm Drogerija, Müller Drogerija, Leclerc. Celkovo 
predstavovali tržby v Slovinsku pre nás 9%  (v roku 2018).

Rok 2019 teda predstavoval pre našu spoločnosť veľkú výzvu – zamerať sa teraz už výhradne na slovenský 
trh, vyťažiť z  neho maximum. Využiť podpory marketingu - cieleného, efektívneho a  výrazného, ale 
súčasne zachovať maximálnu hospodárnosť.  Prestavať spoločnosť na malý, efektívny a variabilný tím.
 
Naším najvýznamnejším odbytovým kanálom v oblasti fotoprác zostávajú naše maloobchodné predajne 
Fotolab. Fotopráce uskutočnené zákazníkmi na našich predajniach dosiahli v roku 2019 986 TEUR, oproti 
minulému roku je to nárast o 4%.  Tu sú medziročné nárasty mierne, ale stabilné a pre nás dôležité, lebo 
ziskovosť je tu vysoká.

Významný je pre nás predaj fotografií v  oblasti OSF. Naši zákazníci si obľúbili okamžité fotografie 
z našich prístrojov či už na našich maloobchodných predajniach Fotolab alebo u našich obchodných 
partnerov.  Pre nás táto činnosť predstavuje významné a trvajúce nárasty obratov, ale predovšetkým 
vysokú ziskovosť týchto produktov. Obraty za okamžitú tlač dosiahli v roku 2019 hodnoty 1 149 TEUR, 
oproti minulému roku je to nárast + 1%. 

Napriek veľkej obľube tohto produktu a vysokým nárastom v oblasti malobchodných predajní, sme na 
druhej strane utrpeli poklesy v súvislosti so skončením spolupráce u nášho najväčšieho BtoB partnera 
DM Slovensko v oblasti OSF.

Hospodársky výsledok roku 2019

Výnosy		  EUR	 7 591 840
Náklady		  EUR				    7 077 721
___________________________________________________________________________

EBT		  EUR			   514 119
Daň z príjmu		  EUR		  145 297
Odložená daň		  EUR					     -18 811

Hospodársky výsledok po zdanení	 EUR				     387 633



13

V roku 2019 sa naďalej úspešne  rozvíjala oblasť BtoC predstavovaná predovšetkým internetovou stránkou 
WWW.CEWE.SK, ktorá v  sebe spojila aj zákazníkov stránky WWW.FOTOLAB.SK.  Umožnilo nám to 
zefektívniť a zdôrazniť našu marketingovú stratégiu s cieľmi podpory značky a súčasne aj hospodárnosti. 

Tržby za predaný tovar
Rok 2019 zaznamenal v  oblasti fototechniky výrazný pokles. Tržby za predaný tovar 1,6 mil. euro 
neprekročili plánovanú hranicu 2 miliónov. Oproti minulému roku poklesli obraty za predaný tovar o 18% 
a  predpokladáme, že tento trend bude pokračovať aj naďalej. Naše výsledky ovplyvnila dramatická 
situácia na slovenskom trhu a  ťažký konkurenčný boj medzi internetovými dodávateľmi. Tento klesajúci 
trend pokračuje celosvetovo už od roku 2011. Trh s predajom digitálnych a zrkadlových kamier sa v závere 
roka prakticky zrútil a tržby za systémové prístroje tieto výpadky nedokázali nahradiť. 
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Medzi jednotlivými značkami nie sú výrazné rozdiely a spoločnosti si udržujú takmer identické trhové 
podiely:

Nárast sme zaznamenali jedine v  predaji systémových kamier – fotoaparátov, ktoré momentálne 
dominujú trhu +22% v kusoch a +33% v hodnote.

Celkové podiely na trhu sú nasledovné:
zrkadlovky – DSC: 59,5% v kusoch a 29,5% v hodnote,
systémové kamery: -14,9% v kusoch a 32% v hodnote,
kompaktné kamery – SLR: 25,6% v kusoch a 38,5% v hodnote.

Maloobchodné predajne Fotolab:
Pri spätnom pohľade na rok 2019 môžeme konštatovať, že naše predajne Fotolab sú dnes vysoko  
profesionálnym miestom nákupu tovaru či fotografických služieb. Naše investície do zariadenia a aj 
vysoké technické  vybavenie predajní  zvyšujú image značky Fotolab, ale aj celej spoločnosti.  Predajne 
sú zásobené bohatým sortimentom tovaru vrátane drahých odborných prístrojov. Naši predavači 
sú angažovaní a profesionálne zdatní, pravidelné školenia zo strany našich  dodávateľov zvyšujú ich 
odborné  znalosti.

Našich 15 predajní by sme chceli udržať na rovnakej úrovni. Vo všeobecnosti, ale musíme neustále 
optimalizovať jednotlivé predajné miesta. Naše fotoslužby a fotoaparáty z vyšších radov, na slovenské 
pomery pomerne drahé, sa dajú predať len na prémiových predajných miestach. Len tak môžeme 
zabezpečiť ďalší rast pri CEWE FOTOKNIHE, okamžitej tlači a DEKO-produktoch. Na skladbe nášho 
sortimentu je vidieť, že fotopráce predstavujú jeho dominantnú časť.

V oblasti predaja tovaru stále zachovávame našu filozofiu  -  nenechať sa vtiahnuť do cenových vojen 
a pohltiť filozofiou akčných ponúk  - oproti tomu ponúknuť širokú ponuku sortimentu, profesionálne 
prostredie našich maloobchodných predajní Fotolab, odborné znalosti a  ľudský prístup našich  
zamestnancov.  

Naša obchodná politika musí v budúcom období vychádzať z  týchto dobre vybudovaných základov 
a  zodpovedným rozborom situácie záveru roka vyvodiť dôsledky pre úspešné fungovanie v roku 
nasledujúcom -  rozumne voliť štruktúru našej ponuky, dôsledne analyzovať naše skladové hospodárstvo, 
zbaviť sa   neefektívnych zásob a oživiť našu  obchodnú činnosť predajní, ako aj E-SHOP.

na druhej strane utrpeli poklesy v súvislostosti so skončením spolupráce u nášho najväčšieho BtoB partnera DM 
Slovensko v oblasti OSF.

V roku 2019 sa naďalej  úspešne   rozvíjala  oblasť  BtoC predstavovaná predovšetkým internetovou stránkou 
WWW.CEWE.SK, ktorá v sebe spojila aj zákazníkov stránky WWW. FOTOLAB.SK.  Umožnilo nám to zefektivniť 
a zdôrazniť našu marketingovú stratégiu s cieľmi podpory značky a súčasne aj hospodárnosti. 

Tržby za predaný tovar
Rok 2019 zaznamenal v oblasti fototechniky výrazný pokles. Tržby za predaný tovar 1,6 mil. euro neprekročili 
plánovanú hranicu 2 miliónov. Oproti minulému roku poklesli obraty za predaný tovar o 18% a predpokladáme, 
že tento trend bude pokračovať aj naďalej. Naše výsledky ovplyvnila dramatická situácia na slovenskom trhu a 
ťažký konkurenčný boj medzi internetovými dodávateľmi. Tento klesajúci trend pokračuje celosvetovo už od 
roku  2011.  Trh  s predajom  digitálnych  a  zrkadlových  kamier  sa  v závere  roka  prakticky  zrútil  a tržby  za 
systémové prístroje tieto výpadky nedokázali nahradiť. 

Medzi jednotlivými značkami nie sú výrazné rozdiely a spoločnosti si udržujú takmer identické trhové podiely:
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Nárast sme zaznamenali jedine v predaji systémových kamier – fotoaparátov, ktoré momentálne dominujú trhu 
+22% v kusoch a +33% v hodnote.

Celkové podiely na trhu sú nasledovné:
zrkadlovky – DSC: 59,5% v kusoch a 29,5% v hodnote,
systémové kamery: 14,9% v kusoch a 32% v hodnote,
kompaktné kamery – SLR: 25,6% v kusoch a 38,5% v hodnote.

Maloobchodné predajne Fotolab:
Pri  spätnom  pohľade  na  rok  2019  môžeme  konštatovať,  že  naše  predajne  Fotolab  sú  dnes  vysoko 
profesionálnym miestom nákupu tovaru či  fotografických služieb.  Naše investície do zariadenia a aj vysoké 
technické  vybavenie predajní  zvyšujú image značky Fotolab, ale aj celej spoločnosti.  Predajne sú zásobené  
bohatým  sortimentom  tovaru  vrátane  drahých  odborných  prístrojov.  Naši  predavači  sú  angažovaní  
a profesionálne zdatní, pravidelné školenia zo strany našich odávateľov zvyšujú ich odborné  znalosti.

Našich  16  predajní  by  sme  chceli  udržať  na  rovnakej  úrovni.  Vo  všeobecnosti,  ale  musíme  neustále  
optimalizovať jednotlivé predajné miesta. Naše fotoslužby a fotoaparáty z vyšších radov, na slovenské pomery 
pomerne drahé, sa dajú predať len na prémiových predajných miestach. Len tak môžeme zabezpečiť ďalší rast  
pri CEWE FOTOKNIHE, okamžitej tlači a DEKO-produktoch. Na skladbe nášho sortimentu je vidieť, že fotopráce 
predstavujú jeho dominantnú časť.

V oblasti predaja tovaru stále zachovávame našu filozofiu  -  nenechať sa vtiahnuť do cenových vojen a  pohltiť 
filozofiou akčných ponúk  - oproti tomu ponúknuť širokú ponuku sortimentu, profesionálne prostredie našich  
maloobchodných predajní Fotolab, odborné znalosti a ľudský prístup našich  zamestnancov.  

Naša  obchodná  politika  musí  v budúcom  období  vychádzať  z týchto  dobre  vybudovaných  základov 
a zodpovedným rozborom situácie záveru roka vyvodiť dôsledky pre úspešné fungovanie v roku nasledujúcom - 
rozumne  voliť  štruktúru  našej  ponuky,  dôsledne  analyzovať  naše  skladové  hospodárstvo,  zbaviť  sa  
neefektínych zásob a oživiť našu  obchodnú činnosť predajní, ako aj E-SHOP.

V priebehu celého roka  sme venovali veľké úsilie zvýšeniu hospodárnosti, snažili sme sa udržať všetky náklady 
v súlade s plánom. 

20192018
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Prehľad tržieb maloobchodných predajní 2018 - 2019 ( v TEUR)

V priebehu celého roka  sme venovali veľké úsilie zvýšeniu hospodárnosti, snažili sme sa udržať všetky 
náklady v súlade s plánom. 

Stratégia spoločnosti:
Naša predajná stratégia je už niekoľko rokov dôsledne zameraná na rast v oblasti B2C. Vďaka tomu 
sa obrat a marža presúvajú na konto maloobchodu a ubúdajú v oblasti odbytu. Z globálneho hľadiska 
posilňujeme našu spoločnosť a rozširujeme počet našich zákazníkov. 

Realizácia by mala byť postavená na dôraznej pozícii našej značky a  jednoznačnom odmietnutí 
konkurenčného boja najlacnejších cenových skupín.  Našou cestou je kvalita a  pozorné sledovanie 
nákladovosti.

Najväčší potenciál rastu majú medzi produktmi foto-darčeky a okamžitá tlač. Naďalej prezentujeme 
naše fotodarčeky prostredníctvom značky CEWE a bojujeme tak proti lacnej konkurencii ponukou 
vyššej kvality. 

Na Slovensku sa nám podarilo udržať obrat hlavne vďaka veľkým nárastom v maloobchode. Tento obrat 
je vďaka väčšej marži nielen ziskovejší, ale presunom do BtoC oblasti aj oveľa nezávislejší na prípadných 
zmenách BtoB partnerov. 

Stratégia spoločnosti:
Naša predajná stratégia je už niekoľko rokov dôsledne zameraná na rast v oblasti B2C. Vďaka tomu sa obrat a 
marža presúvajú na konto maloobchodu a ubúdajú v oblasti odbytu. Z globálneho hľadiska posilňujeme našu 
spoločnosť a rozširujeme počet našich zákazníkov. 

Realizácia by mala byť postavená na dôraznej pozícii našej značky a jednoznačnom odmietnutí konkurenčného 
boja najlacnejších cenových skupín.  Našou cestou je kvalita a pozorné sledovanie nákladovosti.

Najväčší potenciál rastu majú medzi produktmi foto-darčeky a okamžitá tlač. Naďalej prezentujeme naše 
fotodarčeky prostredníctvom značky CEWE a bojujeme tak proti lacnej konkurencii ponukou vyššej kvality. 

Na Slovensku sa nám podarilo udržať obrat hlavne vďaka veľkým nárastom v maloobchode. Tento obrat je 
vďaka väčšej marži nielen ziskovejší, ale presunom do BtoC oblasti aj oveľa nezávislejší na prípadných zmenách 
BtoB partnerov. 

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Fotolab Prešov

Fotolab Lučenec

Fotolab B.Bystrica

Fotolab  Trenčín.

Fotolab Michalovce

Fotolab Pov.Bystrica

Fotolab Malacky

Fotolab Spišská N.Ves

Fotolab Lipt.Mik.1.m.

Fotolab Trnava

Fotolab  Žilina

Fotolab Bratislava Avion

Fotolab Bratislava Eurovea

Fotolab Košice Aupark

Fotolab Bratislava Aupark

Prehľad tržieb maloobchodných predajní 2019 - 2018 ( v TEUR)

2018

2019



Výročná správa 2019

16

Marketing

Na Slovenskom trhu sme stále lídrom, rast trhu však už nie je taký významný ako v minulých rokoch, 
nastalo určité spomalenie. Nemôžeme automaticky očakávať v každom roku  dvojciferný rast, ale 
zabezpečenie rastu stojí pred nami ako veľká výzva. Konkurenčný tlak stúpa, najmä v oblasti zliav (50% 
- 70% aj v období vianočných sviatkov).

Naše marketingové priority v roku 2019:
• Zjednotiť a zjednodušiť celkový vzhľad značky CEWE znížením počtu webových stránok (zlúčením 
CEWE.sk a Fotolab.sk), zlepšením prezentácie POS a vylepšením konzistentnosti a zjednodušenia 
používateľského zážitku zo značky.
• Podporiť a upevniť  značku CEWE FOTOKNIHA, naším dlhodobým cieľom je postupne do roku 2021 
zvýšiť znalosť značky na 50%.
• Jedným z najdôležitejších projektov je pre nás zavádzanie COPS 5. Očakávame lepší výkon, vnímavú 
webovú stránku, aplikácie pre HTML5 a mobilný telefón a samozrejme lepšiu cestu zákazníkov pre stolné 
a mobilné zariadenia (približne 60% našich nových zákazníkov prichádza prostredníctvom mobilných 
telefónov) a zvýšenie obratu približne o 6% od zavedenia COPS 5. Tento projekt je našou prioritou aj 
v roku 2020.
• Zamerať sa na našich súčasných zákazníkov, na spokojnosť zákazníka a optimalizáciu miery strát.

Vzhľadom na súčasnú situáciu na Slovensku je potrebné optimalizovať naše aktivity a zamerať sa na 
spoluprácu s tímom CEWE Color Praha.

Hospodárenie spoločnosti

Naše plánované mzdové náklady sa nám v  roku 2019 nepodarilo dodržať, napriek tomu že sme 
časť pracovníkov prepustili a  ostatné činnosti sme sa snažili zefektívniť. Od apríla 2019 sme plošne 
zvýšili mzdy  o 3,4%, napriek tomu sa javí ako hlavná príčina populistické rozhodnutie vlády v oblasti 
zamestnanosti – zvýšili sa takmer všetky ukazovatele – cestovné a stravné. Našu spoločnosť, kde v oblasti 
maloobchodu pracujeme aj v sobotu a nedeľu, výrazne zasiahlo predovšetkým zvýšenie príplatkov za 
prácu počas víkendov a sviatkov. Snažili sme sa vo všetkých oblastiach podporiť efektivitu a výkonnosť. 
V oblasti ostatných nákladov sme mierne prekročili  náklady v oblasti nájmov – v súvislosti s inflačnými 
doložkami. Nárast cestovných nákladov ovplyvnili početné školenia pracovníkov, predovšetkým 
marketingu a  maloobchodných predajní. Zvýšenie niektorých nákladov súviselo s  centrálnymi 
rozhodnutiami,  ako napríklad investície do IT oblasti a  preklady software pre naše HPS stránky .

V tomto roku v zásade môžeme byť spokojní s vývojom nákladov za marketing, ktoré oproti minulému 
roku poklesli o 50%. Naše investície v tejto oblasti, či ide o internetové stránky, sociálne média, výstavy 
alebo predvianočné televízne spoty, považujeme za nevyhnutný strategický základ našej obchodnej 
politiky budúcich rokov a napriek snahe o hospodárnosť je dôležité nestratiť aj v budúcnosti účinnosť, 
adresnosť a efektivitu marketingu. 

Hospodársky výsledok po zdanení  predstavuje 387 633 EUR. 
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O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2019 vo výške 387 633 EUR rozhodne riadne 
valné zhromaždenie plánované na 22.6.2020. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je 
takýto:

Prídel do základného rezervného fondu 10%			                0	 EUR
Prídel do sociálneho fondu 2%				      	       7 753	 EUR 
Dividendy							       300 000	 EUR
Prevod do nerozdeleného zisku minulých období			     79 880	 EUR

Superbrands

Ako potvrdenie správnosti našich investícií sme aj v  roku 2019 pre našu značku Fotolab získali cenu 
Superbrands Slovakia 2019. Medzinárodný program oceňovania značiek Superbrands je najuznávanejšou 
nezávislou globálnou autoritou v oblasti hodnotenia obchodných značiek. Do programu Superbrands 
sa jednotlivé značky nemôžu prihlásiť. Nominácia začína výberom z databázy všetkých obchodných 
značiek. Spoločnosť Bisnode, popredný svetový poskytovateľ obchodných informácií, na základe internej 
databázy vytvorí zoznam najlepších značiek podľa obchodných výsledkov, keďže jedným z kľúčových 
ukazovateľov je povedomie širokej verejnosti o značke, ďalším krokom je spotrebiteľský prieskum, v rámci 
ktorého agentúra GfK na základe známosti zúži výber na niekoľko stoviek značiek. Finálnou fázou pri 
udeľovaní pečate kvality Superbrands je odborná porota Brand Council, ktorá rozhodne o definitívnych 
víťazoch.  Získanie tejto prestížnej značky je pre nás potvrdením správnosti našej cesty podpory značky,  
kvality služieb a vzťahu k zákazníkom.

Informácie o udalostiach osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za 
ktoré sa vyhotovuje výročná správa

Udalosti osobitného významu súvisiace s  pandémiou koronavírusu sú uvedené osobitne v  oblasti 
makroekonomické ukazovatele. 
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Hrubý zisk
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Personálne náklady
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Personálna politika

Naša personálna štruktúra je dnes pevná a  to vo všetkých dôležitých pracovných 
oblastiach   –  v  marketingu, odbyte, zákazníckom a  ekonomickom oddelení. V  oblasti marketingu 
sa nám podarilo viaceré činnosti, ktoré boli v  minulosti spracovávané externými firmami, presunúť 
na našich pracovníkov. Významný je tento posun predovšetkým v oblasti  SEM a SEA. Problémom 
zostáva nedostatočná dostupnosť dobrých odborníkov na trhu práce a v Bratislavskom kraji veľmi 
nízka nezamestnanosť, čo prispieva k fluktuácii na trhu práce.

V maloobchode máme na najdôležitejších pozíciách stabilný odborný personál, miernu fluktuáciu sme 
schopní vykryť pomocou brigádnikov. Takmer všetky predajne Fotolab majú rozlohu medzi 25 a 40 
m2, takže 2 predavači na predajňu sú dostačujúci. Výnimku predstavujú naše štyri významné predajne 
v  nákupných strediskách Eurovea Bratislava a    Aupark Košice, Aupark Žilina a  Avion Bratislava 
a taktiež v  roku 2019 novootvorená predajňa v  Bratislave Auparku. Tieto  predajne sa vymykajú 
priemeru rozmermi, zariadením, množstvom vystaveného tovaru, množstvom a odbornou zdatnosťou 
personálu a musia byť obsadené väčším počtom pracovníkov.   

Ako zamestnávateľ ponúkame kontinuitu a  spoľahlivosť pri vyplácaní miezd. Na Slovensku, hlavne 
mimo Bratislavy, to nie je samozrejmosť a zamestnanci túto skutočnosť vedia oceniť. V roku 2019 na 
Slovensku nezamestnanosť prvýkrát v histórii poklesla pod 5%, v oblastiach väčších miest sa problém 
nezamestnanosti obracia naopak na problém pri hľadaní pracovníkov, čo nám spôsobuje problémy pri 
vyhľadávaní nových zamestnancov predovšetkým v oblasti  informatiky a marketingu.

V  roku 2019 bola všetkým zamestnancom plošne zvýšená hrubá mzda o  3,4%. Pracovníci 
maloobchodných predajní majú pohyblivé časti mzdy, ktorými môžu výšku svojej mzdy ovplyvniť 
zásadným spôsobom. V tomto roku boli zvýšené pohyblivé zložky mzdy vzťahujúce sa k tržbám za 
okamžité foto.
 
Aj niektorí dôležití kľúčoví zamestnanci, ktorí môžu priamo ovplyvniť obrat spoločnosti, majú pohyblivé 
časti mzdy, ktoré sú priamo naviazané na dosiahnuté výsledky obratu alebo percentuálneho rastu. 
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Štruktúra zamestnancov k 31.12.2019 

Bratislava – vedenie spoločnosti 		  6 zamestnancov

Bratislava – správa obchodu		  7 zamestnancov

Bratislava – odbyt Slovensko 		  2 zamestnanci

Bratislava – marketing 		  8 zamestnancov

Bratislava – zákaznícke oddelenie 		  2 zamestnanci

Predajňa Fotolab Prešov 		  2 zamestnanci

Predajňa Fotolab Lučenec 		  2 zamestnanci

Predajňa Fotolab Banská Bystrica		  2 zamestnanci

Predajňa Fotolab Trenčín 		  2 zamestnanci

Predajňa Fotolab Michalovce 		  2 zamestnanci

Predajňa Fotolab Považská Bystrica 		  2 zamestnanci

Predajňa Fotolab Malacky 		  2 zamestnanci

Predajňa Fotolab Spišská Nová ves		  2 zamestnanci

Predajňa Fotolab Liptovský Mikuláš		  2 zamestnanci

Predajňa Fotolab Trnava		  2 zamestnanci

Predajňa Fotolab Žilina 		  4 zamestnanci

Predajňa Fotolab Bratislava Avion 		  3 zamestnanci

Predajňa Fotolab Bratislava Eurovea		  4 zamestnanci

Predajňa Fotolab Košice Aupark		  4 zamestnanci

Predajňa Fotolab Košice Aupark		  4 zamestnanci

Spolu k 31.12.2017		  64 zamestnancov
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Sociálna politika

CEWE aj v roku 2019 pokračovalo kontinuálne vo svojej mzdovej a sociálnej politike. Snažíme sa pokračovať 
v budovaní kolektívu pracovníkov stabilných, kvalifikovaných a motivovaných. Aktuálne sme na území 
Slovenska svedkami výrazného poklesu nezamestnanosti, nezamestnanosť 4,4% je historicky najnižšia 
v histórii Slovenska a v Bratislave a ostatných veľkých mestách začíname pociťovať problém opačný – 
nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily a vysokú fluktuáciu. 

Naša spoločnosť pokračuje kontinuálne vo  svojej mzdovej a  sociálnej politike a  na základe dobrého 
hospodárskeho výsledku mohla zamestnanecké benefity aj mierne rozšíriť. 

Aj v  roku 2019 spoločnosť poskytovala všetkým pracovníkom príspevok do III. dôchodkového piliera. 
Prostriedky sociálneho fondu boli využívané predovšetkým na príspevky na stravu, ale aj na sociálno-
stabilizačné pôžičky a športové aktivity. Stravu pre zamestnancov spoločnosť zabezpečuje prostredníctvom 
stravných lístkov Ticket, v tomto roku sme príspevok zamestnancom mierne zvýšili. V závere roka dostali 
všetci zamestnanci ako výraz poďakovania jednorazové darčekové poukážky Ticket Compliments. 

V  priestoroch firemnej jedálne majú zamestnanci centrály k dispozícii kultúrne prostredie pre vlastné 
stravovanie vrátane mikrovlnnej rúry. Vodu a teplé nápoje majú zamestnanci k dispozícii zdarma.  Už od 
roku 2016 poskytujeme zamestnancom v snahe o zlepšenie životného štýlu  zdarma ovocie. Táto akcia sa 
stretla zo strany zamestnancov  s uznaním a veríme, že prispeje k zlepšeniu zdravých návykov a celkového 
zdravotného stavu zamestnancov.     

Už druhý rok poskytujeme zamestnancom na pracovisku antistresové masáže, aj tento benefit je 
zamestnancami vo vysokej miere  využívaný a oceňovaný. 

V roku 2019  sme pokračovali na ceste  zvyšovania odbornosti a profesionality. Všetci pracovníci mali 
možnosť zvyšovať svoju odbornú zdatnosť prostredníctvom školení a prístupu k novým informáciám.   
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V  súlade s  koncernovými požiadavkami a  potrebami je im poskytnutá možnosť bezplatného jazykového 
vzdelávania v nemeckom a anglickom jazyku. 

Od roku 2017 sme zamestnancom začali prispievať na športové aktivity v spolupráci so spoločnosťou Benefit 
Systems.

Pre zamestnancov predajní sa stali neoddeliteľnou súčasťou ich profesionálneho vývoja pravidelné školenia 
v  oblasti rozšírenia znalostí o  nových digitálnych prístrojoch, ale súčasne aj o  cestách prenosov digitálnej 
techniky od zákazníka do nášho laboratória. Pri školení predavačov sme často využívali odbornú i finančnú 
pomoc zo strany našich dodávateľov. Odborná úroveň pracovníkov bola opakovane testovaná a vyhodnocovaná 
prostredníctvom “Mystery Shoppingu“ realizovaného externou nezávislou firmou Market Vision. Pracovníci mali 
možnosť zúčastniť sa na fotografických výstavách, mali k dispozícii odborné fotografické časopisy a literatúru. 

Spoločnosť podporovala a zabezpečovala aj pravidelné akcie s cieľom podpory firemného ducha a kolektívu, 
firemný večierok a iné podujatia s využitím športových a  wellness aktivít.

Etický kódex spoločnosti

Naša spoločnosť ako dcérska spoločnosť CEWE chce dodržiavať a  dodržiava vysoké nemecké štandardy 
v oblasti právnej a etickej firemnej kultúry. Preto už v roku 2012 prijala nasledujúci firemný etický kódex, ktorého 
cieľom je vyjadriť právny postoj a morálne hodnoty spoločnosti a ktorý sa stal pre všetkých zamestnancov 
spoločnosti záväzný:

Preambula

Skupina CEWE vykonáva svoju činnosť už tradične v súlade s národným a medzinárodným právom ako aj v 
súlade so všeobecne uznávanými etickými zásadami. Prostredníctvom tohto konceptu chceme zdôrazniť našu 
firemnú kultúru, ktorá sa vyznačuje integritou, dôveryhodnosťou a zodpovednosťou.

Naša sebaidentifikácia

Skupina CEWE je vedúcim poskytovateľom foto-služieb a majiteľom špičkových technológií v priemyselnom 
fotofinishingu v Európe. Naším cieľom je udržanie a rozvoj tejto pozície. Dosiahnuť to chceme výlučne naším 
nasadením, čestnosťou a zodpovednou obchodnou činnosťou. Ťažiskom nášho konania je orientácia na 
zákazníka, kvalita našich produktov, inovácie a dobrá povesť našej podnikateľskej skupiny. Naša reputácia je 
významným základom pre úspešnú konkurenčnú súťaž. 
Skupina CEWE koná a bude konať zodpovedne, strategicky a s ohľadom na náklady. Kladieme dôraz na 
kvalifikovaných zamestnancov a vysokohodnotné produkty, ktorými chceme presvedčiť. K tomu patrí aj 
dôsledný záväzok našich zamestnancov, ktorí nesú zodpovednosť aj v súkromnom živote.K tomuto musí každý 
dôsledne prispievať. Cítime sa zaviazaní spravodlivému pracovnému prostrediu, naši zamestnanci sú pre nás 
tým najdôležitejším kapitálom.
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Podnikateľský duch a postoj k vedeniu

Dodržiavanie najvyšších etických zásad. Prejavuje sa to aj v odmietaní produktov, ktoré boli vyrobené 
prostredníctvom detskej pracovnej sily.

Záväzok

Naše podnikateľské zásady podliehajú neustálemu procesu kritického preverovania ďalšieho rozvoja. Od všetkých 
zamestnancov očakávame, že budú dodržiavať tieto ciele a hodnoty a podľa nich sa správať. Vedúci zamestnanci 
nesú ešte väčšiu zodpovednosť a musia byť vzorom pre svojich podriadených. 
					   

Naša firemná kultúra sa vyznačuje partnerstvom a úctou voči každému. Dobre informovaní a motivovaní 
zamestnanci, ktorí sa dokážu identifikovať so spoločnosťou a jej základnými hodnotami, sú zárukou kvality, 
efektívnosti, inovatívnosti a rastu. Naše partnerské chápanie vodcovstva spočíva na obojstrannej dôvere, rešpekte 
voči každému a princípe delegovania zodpovednosti. V skupine je deklarovaná jasná vôľa vytvárať väzby so 
zamestnancami. Vedenie spoločnosti, nadriadení a zamestnanci sú presvedčení, že kompatibilita zamestnania 
a rodiny je nevyhnutná. Naši zamestnanci majú najväčší možný voľný priestor a podieľajú sa v rámci svojej 
zodpovednosti na rozhodovacích procesoch a hospodárskych úspechoch spoločnosti. Jednotlivé spoločnosti 
našej skupiny sú vedené zodpovednými vedúcimi pracovníkmi, ktorí majú podnikateľské myslenie a konanie. 
Disponujú vysokou mierou nezávislosti a nesú rozsiahlu zodpovednosť. Z tohto dôvodu očakávame od našich 
zamestnancov identifikáciu s cieľmi a lojálnosť voči celej spoločnosti.

Obchodní partneri a konkurencia

Vzťah k našim obchodným partnerom sa vyznačuje dôverou a spravodlivosťou a spočíva na čestnosti a spoľahlivosti. 
Sme spoľahlivým partnerom a očakávame, že vo všetkých obchodných činnostiach budú dodržiavané všetky 
platné zákony a predpisy. Preto nestrpíme akékoľvek správanie, ktoré by spochybnilo našu integritu a povesť.
Cítime sa povinní viesť čestný konkurenčný boj a využívame v ňom hlavne inovácie a nasadenie. Odmietame 
nezákonné dohody alebo fiktívne ponuky. Z toho vyplýva, že sa nesnažíme získať objednávky poskytnutím alebo 
ponúknutím neoprávnených výhod.

Spoločenská a sociálna zodpovednosť

Naši majitelia chápu majetok aj ako zodpovednosť voči spoločnosti. Legitímnosť podniku na trhu považujú za 
oprávnenú aj preto, že prispieva k rozvoju spoločnosti. Naša podnikateľská skupina a jej zamestnanci ctia právo 
a zákony. Navonok aj vo vnútri spoločnosti sa správajú vždy zodpovedne a riadia sa etickými zásadami. Sú to 
predovšetkým čestnosť, integrita, lojalita, spravodlivosť, tolerancia a  otvorenosť. Zvlášť zaviazaní sa cítime k 
ochrane našich zamestnancov a životného prostredia a dôsledne ju dodržiavame. 
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Hodnota majetku v roku 2019 mierne poklesla. Súvisí to predovšetkým s uskutočnenými organizačnými 
zmenami – skončenie činnosti pre rakúsky a slovinský trh a s tým spojený pokles obratov sa prejavil 
v  hodnote všetkých častí majetku. Odpredaj nehmotného majetku webových stránok WWW.FOTO.
AT a WWW.CEWE.SI  materskej spoločnosti zapríčinil výrazné zníženie podielu neobežného majetku. 
S  menším objemom obratov za fotopráce súvisí aj znížená hodnota pohľadávok a  peňažných 
prostriedkov. Celková hodnota aktív je 4,5 miliónov EUR, v minulom roku  to bolo 6,2 miliónov EUR. 

Celkový obraz aktív ukazuje na smerovanie k  väčšej likvidite – mierne zníženie podielu neobežného 
majetku, dobrá veková štruktúra pohľadávok. V rámci obežných aktív vidíme ešte rezervy v zásobách, 
ktorých výška je napriek opatreniam uskutočnených v  druhej polovici roka stále vysoká. Tu vidíme 
hlavnú výzvu pre nadchádzajúci rok.

Štruktúra majetku spoločnosti

A K T Í V A
Čistý majetok spoločnosti k 31.12.2019   predstavoval spolu 4 494 tisíc EURO, z toho:

Štruktúra aktív

Štruktúra majetku spoločnosti:

A K T Í V A

Čistý majetok spoločnosti k 31.12.2019   predstavoval spolu 4 494 tisíc EURO, z toho:

2019 2018

AKTÍVA SPOLU

    

TEUR 4 494  100% 6 236 100%

Neobežný majetok TEUR 609 14% 1 037 17%

Neobežný majetok spolu TEUR 609 14% 1 037 17%

Zásoby TEUR 1 282 29% 1 299 21%

Peňažné prostriedky TEUR 67 1% 469 7%

Pohľadávky TEUR 2 471 55% 3 353 54%

Obežné aktíva spolu TEUR 3 820 85% 5 121 82%

Ostatné aktíva TEUR 65 1% 78 1%

Hodnota  majetku  v roku  2019  mierne  poklesla.  Súvisí  to  predovšetkým  s uskutočnenými  organizačnými 
zmenami – skončenie činnosti pre rakúsky a slovinský trh a stým spojený pokles obratov sa prejavil v hodnote 
všetkých častí majetku. Odpredaj nehmotného majetku webových stránok WWW.FOTO.AT a WWW.CEWE.SI 
materskej spoločnosti zapríčinil výrazné zníženie podielu neobežného majetku. S  menším objemom obratov za 
fotopráce  súvisí  aj  znížená  hodnota  pohľadávok  a peňažných  prostriedkov.  Celková  hodnota  aktív  je  4,4 
miliónov EUR, v minulov roku  to bolo 6,2 miliónov EUR. 

Celkový obraz aktív ukazuje na smerovanie k väčšej likvidite – mierne zníženie podielu neobežného majetku, 
dobrá veková štruktúra pohľadávok. V rámci obežných aktív vidíme ešte rezervy v zásobách, ktorých výška je 
napriek  opatreniam  uskutočnených  v druhej  polovici  roka  stále  vysoká.  Tu  vidíme  hlavnú  výzvu  pre 
nadchádzajúci rok.
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Štruktúra majetku spoločnosti:

A K T Í V A

Čistý majetok spoločnosti k 31.12.2019   predstavoval spolu 4 494 tisíc EURO, z toho:

2019 2018

AKTÍVA SPOLU

    

TEUR 4 494  100% 6 236 100%

Neobežný majetok TEUR 609 14% 1 037 17%

Neobežný majetok spolu TEUR 609 14% 1 037 17%

Zásoby TEUR 1 282 29% 1 299 21%

Peňažné prostriedky TEUR 67 1% 469 7%

Pohľadávky TEUR 2 471 55% 3 353 54%

Obežné aktíva spolu TEUR 3 820 85% 5 121 82%

Ostatné aktíva TEUR 65 1% 78 1%

Hodnota  majetku  v roku  2019  mierne  poklesla.  Súvisí  to  predovšetkým  s uskutočnenými  organizačnými 
zmenami – skončenie činnosti pre rakúsky a slovinský trh a stým spojený pokles obratov sa prejavil v hodnote 
všetkých častí majetku. Odpredaj nehmotného majetku webových stránok WWW.FOTO.AT a WWW.CEWE.SI 
materskej spoločnosti zapríčinil výrazné zníženie podielu neobežného majetku. S  menším objemom obratov za 
fotopráce  súvisí  aj  znížená  hodnota  pohľadávok  a peňažných  prostriedkov.  Celková  hodnota  aktív  je  4,4 
miliónov EUR, v minulov roku  to bolo 6,2 miliónov EUR. 

Celkový obraz aktív ukazuje na smerovanie k väčšej likvidite – mierne zníženie podielu neobežného majetku, 
dobrá veková štruktúra pohľadávok. V rámci obežných aktív vidíme ešte rezervy v zásobách, ktorých výška je 
napriek  opatreniam  uskutočnených  v druhej  polovici  roka  stále  vysoká.  Tu  vidíme  hlavnú  výzvu  pre 
nadchádzajúci rok.
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						        2019 				     2018

AKTÍVA SPOLU			  TEUR		   4 494  		 100%		  6 236		  100%

Neobežný majetok		  TEUR 		      609 		     14% 		   1 037 		     17%
Neobežný majetok spolu 	 TEUR 		      609 		     14% 		   1 037 		     17%

Zásoby 				   TEUR 		    1 282 		    29% 		   1 299 		     21%
Peňažné prostriedky 		  TEUR 		        67  		      1% 		     469 		       7%
Pohľadávky 			   TEUR 		    2 471 		    55% 		   3 353 		    54%
Obežné aktíva spolu 		  TEUR 		   3 820		    85% 		    5 121 		    82%

Ostatné aktíva			   TEUR 	  	       65 		       1% 		        78 		       1%
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Obraz kapitálu spoločnosti sa nám opäť medziročne, v súvislosti s dobrým hospodárskym výsledkom 
roka,  zlepšil. Výška majetku síce poklesla na 4,5 mil. EUR, ale podiel  vlastného kapitálu narástol na 71%, 
čo ukazuje na dlhodobo zdravý vývoj spoločnosti. Výška zákonného rezervného fondu dosiahla 20% 
základného imania, ďalšie prídely už nie sú povinné. 

Na návrh predstavenstva schválilo riadne valné zhromaždenie v júni 2019 výplatu dividend za rok 2018 
vo výške 300 000 EUR.   

Záväzky sa znížili v  súvislosti s poklesom obratov spoločnosti. V ostatných zložkách pasív nenastali 
významnejšie zmeny.

P A S Í V A

Štruktúra pasív

P A S Í V A 

2019 2018

PASÍVA SPOLU TEUR 4 494 100% 6 236 100%

   

Základné imanie TEUR 996 22% 996 16%

Kapitálové fondy TEUR 666 15%  662 11%

Zákonný rezervný fond TEUR 199 4% 195 3%

Hospodársky výsledok min. obdobia TEUR 958 21% 324 5%

Hospodársky výsledok TEUR 388 9% 958 15%

Vlastný kapitál spolu TEUR 3 207 71% 3 135 50%

Rezervy TEUR 112 2% 102 1%

Záväzky dlhodobé TEUR 63 1% 39 1%

Záväzky krátkodobé TEUR 1 108 26 % 2 932 47%

Cudzí kapitál spolu TEUR 1 283 29% 3 073 49%

Ostatné pasíva TEUR 5 0% 28 1%

Obraz  kapitálu  spoločnosti  sa  nám opäť  medziročne,  v súvislosti  s dobrým  hospodárskym výsledkom roka, 
zlepšil. Výška majetku síce poklesla na 4,4 mil. EUR, ale podiel  vlastného kapitálu narástol na 71%, čo ukazuje  
na dlhodobo zdravý vývoj spoločnosti. Výška zákonného rezervného fondu dosiahla 20% základného imania,  
ďalšie prídely už nie sú povinné. 

Na návrh predstavenstva schválilo riadne valné zhromaždenie v júni 2019 výplatu dividend za rok 2018 vo výške 
300 000 EUR.   

Mierne  poklesli  záväzky  v súvislosti  s poklesom  obratov  spoločnosti.  V ostatných  zložkách  pasív  nenastali 
významnejšie zmeny.
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Porovnanie vybraných finančných ukazovateľov

P A S Í V A 

2019 2018

PASÍVA SPOLU TEUR 4 494 100% 6 236 100%

   

Základné imanie TEUR 996 22% 996 16%

Kapitálové fondy TEUR 666 15%  662 11%

Zákonný rezervný fond TEUR 199 4% 195 3%

Hospodársky výsledok min. obdobia TEUR 958 21% 324 5%

Hospodársky výsledok TEUR 388 9% 958 15%

Vlastný kapitál spolu TEUR 3 207 71% 3 135 50%

Rezervy TEUR 112 2% 102 1%

Záväzky dlhodobé TEUR 63 1% 39 1%

Záväzky krátkodobé TEUR 1 108 26 % 2 932 47%

Cudzí kapitál spolu TEUR 1 283 29% 3 073 49%

Ostatné pasíva TEUR 5 0% 28 1%

Obraz  kapitálu  spoločnosti  sa  nám opäť  medziročne,  v súvislosti  s dobrým  hospodárskym výsledkom roka, 
zlepšil. Výška majetku síce poklesla na 4,4 mil. EUR, ale podiel  vlastného kapitálu narástol na 71%, čo ukazuje  
na dlhodobo zdravý vývoj spoločnosti. Výška zákonného rezervného fondu dosiahla 20% základného imania,  
ďalšie prídely už nie sú povinné. 

Na návrh predstavenstva schválilo riadne valné zhromaždenie v júni 2019 výplatu dividend za rok 2018 vo výške 
300 000 EUR.   

Mierne  poklesli  záväzky  v súvislosti  s poklesom  obratov  spoločnosti.  V ostatných  zložkách  pasív  nenastali 
významnejšie zmeny.
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						              2019			    2018

PASÍVA SPOLU				   TEUR           4 494             100%           	  6 236            100%
Základné imanie			   TEUR               996               22%	 	    996	            16%
Kapitálové fondy			   TEUR               662                15%	                662	             11%
Zákonný rezervný fond 			  TEUR                199                 4%	                 195	              3%

Hospodársky výsledok min. obdobia	 TEUR               958                21%	                 324	              5%
Hospodársky výsledok			   TEUR               388                 9%	                 958	            15%
Vlastný kapitál spolu			   TEUR            3 203                71%	              3 135	           50%

Rezervy				    TEUR                 112                 2%	                  102	              1%
Záväzky dlhodobé			   TEUR                 63                  1%	                   39	              1%
Záväzky krátkodobé			   TEUR               1 111              26 %	 	  2 932	           47%
Cudzí kapitál spolu			   TEUR            1 286               29%	 	  3 073	           49%

Ostatné pasíva				    TEUR                   5                0%	                   28	              1%



Výročná správa 2019

28

Porovnanie vybraných finančných ukazovateľov

Likvidita 2015 2016 2017 2018 2019

Okamžitá likvidita L1 12,2% 10,2% 21,7% 15,1% 4,3%

Bežná likvidita L2 51,7% 67,7% 82,4% 69,4% 149,8%

Celková likvidita L3 119,4%  149,5%  146,5% 166,6% 297,0%

Štruktúra kapitálu 2015 2016 2017 2018 2019

Miera krytia dlhodob. maj. 42,7% 3,4% 7,1% 12,1% 104,7%

Miera finančnej samostatnosti 69,4% 93,5% 89,7% 102,0% 249,1%

Podiel cudzieho kapitálu 56,1% 48,4% 50,3% 49,3% 26,1%

Podiel vlastného kapitálu 40,8% 47,9% 47,2% 50,3% 71,3%

Štruktúra kapitálu   2015                2016 2017                           2018 2019

Miera krytia dlhodob. maj.       42,7%  3,4% 7,1%                  12,1%              104,7%
Miera finančnej samostatnosti  69,4%                  93,5%                 89,7%                       102,0%                     249,1%
Podiel cudzieho kapitálu  56,1%                  48,4%                 50,3%                  49,3%                       26,1%
Podiel vlastného kapitálu  40,8%                       47,9%                 47,2%                         50,3%                       71,3%

Likvidita   2015 2016 2017 2018 2019

Okamžitá likvidita L1     12,2%                  10,2%                 21,7%                         15,1% 4,3%
Bežná likvidita L2     51,7%                  67,7%                 82,4%                  69,4%                     134,0%
Celková likvidita L3                                   119,4%                149,5%               146,5%                166,6%                     297,0%
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Miera finančnej samostatnosti  69,4%                  93,5%                 89,7%                       102,0%                     249,1%
Podiel cudzieho kapitálu  56,1%                  48,4%                 50,3%                  49,3%                       26,1%
Podiel vlastného kapitálu  40,8%                       47,9%                 47,2%                         50,3%                       71,3%
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Celková likvidita L3                                   119,4%                149,5%               146,5%                166,6%                     297,0%
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Likvidita 2015 2016 2017 2018 2019

Okamžitá likvidita L1 12,2% 10,2% 21,7% 15,1% 4,3%

Bežná likvidita L2 51,7% 67,7% 82,4% 69,4% 149,8%

Celková likvidita L3 119,4%  149,5%  146,5% 166,6% 297,0%

Aktivita 2015 2016 2017 2018 2019

Rast príjmu 10,2% 20,8% 11,4% 7,2% 45,8%

Rast hrubého zisku 23,1% 25,9% 24,1% 27,0% 33,8%

Obrátka zásob 53 dní 43 dní 46 dní 38 dní 69,1 dní

Doba inkasa 43 dní 68 dní 61 dní 93,5 dní 131,3 dní

Rentabilita 2015 2016 2017 2018 2019

Výnosnosť celkového kapitálu 16,1% 13,8% 11,6% 15,4% 8,6%

Výnosnosť vlastného kapitálu 39,4%  28,8% 24,6% 30,6% 12,1%

Doba obratu celk. kapitálu   180 dní 174 dní 165,2 dn 182,4 dní 242,3%

Doba obratu vlast. kapitálu 73 dní  84 dní  78 dní 91,7 dní 169,1%

Rast príjmu  10,2%         20,8%     11,4%      15,4% -45,8%
Rast hrubého zisku       23,1%         25,9%     24,1%      30,6% 33,8%
Obrátka zásob       53 dní         46 dní     43 dní 38,0 dní 69,1 dní
Doba inkasa  43 dní          68 dní     61 dní 93,5 dní                 131,3 dní

Rentabilita  2015               2016         2017     2018    2019

Výnosnosť celkového 
kapitálu 16,1%              13,8%                  11,6%    15,4%   9,1%
Výnosnosť vlastného 
kapitálu  39,4%              28,8%        24,6%     30,6%  12,7%
Doba obratu celkového
kapitálu    180 dní           174 dní   165,2 dní 182,4 dní 242,3%
Doba obratu vlast. 
kapitálu      73 dní                   84 dní        78 dní   91,7 dní 169,1%
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A K T Í V A Číslo   V bežnom V minulom

riadku                        účtovnom období účt.období

Brutto Korekcia Netto Netto

Spolu majetok 001

A. Neobežný majetok 002

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok 003

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj 004 0 0 0 0

      2. Software 005

      3. Oceniteľné práva 006 0

      4. Goodwill 007 0 0 0 0

      5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 008 0 0 0 0

      6. Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 009 0 0 0 0

      7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok 010 0 0 0 0

A.II. Dlhodobý hmotný majetok 011

A.II.1. Pozemky 012 0 0 0 0

      2. Stavby 013

      3. Samostatné hnuteľné veci a súbory 014

      4. Pestovateľské celky trvalých porastov 015 0 0 0 0

      5. Základné stádo a ťažné zvieratá 016 0 0 0 0

      6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok 017 0 0 0 0

      7. Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 018 0 0 0 0

      8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 019 0 0 0 0

      9. Opravná položka k nadobudnutému majetku 020 0 0 0 0

A.III. Dlhodobý finančný majetok 021 0 0 0 0

A.III.1. 022 0 0 0 0

      2. 023 0 0     

      3. Ostatné realizované cenné papiere a podiely 024 0 0 0 0

      4. Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám 025 0 0 0 0

      5. 026 0 0 0 0

      6. Ostatné pôžičky 027 0 0 0 0

      7. 028 0 0 0 0

      8. 029 0 0 0 0

      9. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 030 0 0 0 0

    10. Obstarávaný dlhodobý finančný majetok 031 0 0 0 0

    11. Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok 032 0 0 0 0

B. Obežný majetok 033

B.I. Zásoby 034

B.I.1. Materiál 035 2

5 612 121 1 117 886 4 494 235 6 236 433

1 565 354 956 039 609 315 1 037 005

325 304 309 534 15 770 411 987

48 666 32 896 15 770 25 922

276 638 276 638 386 065

1 240 050 646 505 593 545 625 018

280 236 116 298 163 938 111 550

959 814 530 207 429 607 513 468

Podielové cenné papiere a podiely v prepojených 
účtovných Jednotkách

Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou 
okrem v prepojených účtovných jednotkách

Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným 
účtovným jednotkám

Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný 
majetok 

Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so 
zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok

3 982 175 161 847 3 820 328 5 121 033

1 427 673 145 956 1 281 717 1 298 587

27 063 27 061 36 217

Súvaha k 31.12.2019
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A K T Í V A Číslo   V bežnom

riadku                        účtovnom období

Brutto Korekcia Netto Netto

    2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby 036 0 0 0 0

    3. Výrobky 037 0 0 0 0

    4. Zvieratá 038 0 0 0 0

    5. Tovar 039

    6. Poskytnuté preddavky na zásoby 040 0 0 0 0

B.II. Dlhodobé pohľadávky 041 0

B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku: 042 0 0

      1.a. 043 0 0 0 0

      1.b. 044 0 0 0 0

      1.c. Ostatné pohľadávky z obchodného styku 045 0 0 0

      2. Čistá hodnota zákazky 046 0 0 0 0

      3. 047 0 0 0 0

      4. 048 0 0 0 0

      5. Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 049 0 0 0 0

      6. Pohľadávky z derivátových operácií 050

      7. Iné pohľadávky 051 0 0 0 0

      8. Odložená daňová pohľadávka 052 0

B.III. Krátkodobé pohľadávky 053

B.III.1. pohľadávky z obchodného styku 054

      1.a. 055 0

      1.b. 056 0 0 0 0

      1.c. Ostatné pohľadávky z obchodného styku 057

      2. Čistá hodnota zákazky 058 0 0 0 0

      3. 059 0

      4. 060 0 0 0 0

      5. Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 061 0 0 0 0

      6. Sociálne poistenie 062

      7. Daňové pohľadávky a dotácie 063 0 0

      8. pohľadávky z derivátových operácií 064

      9. Iné pohľadávky 065 0

B.IV. Krátkodobý finančný majetok 066 0 0 0 0

B.IV.1. 067 0 0 0 0

1 400 610 145 954 1 254 656 1 262 370

38 317 38 317 156 533

137 027

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám

Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej 
účasti okrem pohľadávok voči  prepojeným účtovným 
jednotkám

137 027

Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným 
jednotkám

Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem 
pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám

38 317 38 317 19 506

2 449 427 15 891 2 433 536 3 197 395

1 871 915 15 891 1 856 024 1 667 592

Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám 1 453 598 1 453 598 465 688

Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej 
účasti okrem pohľadávok voči  prepojeným účtovným 
jednotkám

418 317 15 891 402 426 1 201 904

Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným 
jednotkám 408 901 408 901 1 505 735

Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem 
pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám

140 420 140 420

28 191 28 191 24 068

Krátkodobý finančný majetok v prepojených účtovných 
jednotkách
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A K T Í V A Číslo   V bežnom

riadku                        účtovnom období

Brutto Korekcia Netto Netto

      2. 068 0 0 0 0

      3. Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 069 0 0 0 0

      4. Obstarávaný krátkodobý finančný majetok 070 0 0 0 0

B.V. Finančné účty 071 0

B.V.1. Peniaze 072 0

      2. Účty v bankách 073 0

C. Časové rozlíšenie 074 0

      1. Náklady budúcich období dlhodobé 075 0 0 0 0

      2. Náklady budúcich období krátkodobé 076 0

      3. Príjmy budúcich období dlhodobé 077 0 0 0 0

      4. Príjmy budúcich období krátkodobé 078 0

Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobého 
finančného majetku v prepojených účtovných 
jednotkách

66 758 66 758 468 518

11 972 11 972 4 801

54 786 54 786 463 717

64 592 64 592 78 395

52 552 52 552 64 325

12 040 12 040 14 070
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P A S Í V A Číslo   V bežnom   V bežnom

riadku              účtovnom období                 účtovnom období

      3. 108 0 0

      4. 109 0 0

      5. Ostatné dlhodobé záväzky 110 0 0

      6. Dlhodobé prijaté preddavky 111 0 0

      7. Dlhodobé zmenky na úhradu 112 0 0

      8. Vydané dlhopisy 113 0 0

      9. Záväzky zo sociálneho fondu 114

     10. Iné dlhodobé záväzky 115 0 0

     11. Dlhodobé záväzky z derivátových operácií 116 0 0

     12. Odložený dlhodobý záväzok 117 0 0

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem 
záväzkov voči  prepojeným účtovným jednotkám

63 004 39 109

P A S Í V A Číslo   V bežnom   V bežnom

riadku              účtovnom období                 účtovnom období

B.II. Dlhodobé rezervy 118 0 0

B.II.1. Zákonné rezervy 119 0 0

     2. ostatné rezervy 120 0 0

B.III. Dlhodobé bankové úvery 121 0 0

B.IV. Krátkodobé záväzky 122

B.IV.1. Záväzky z obchodného styku 123

      1.a. 124

      1.b. 125 0 0

      1.c. Ostatné záväzky z obchodného styku 126

      2 Čistá hodnota zákazky 127 0 0

      3 128 0 0

      4 129 0 0

      5. Záväzky voči spoločníkom a združeniu 130 0 0

      6. Záväzky voči zamestnancom 131

      7. Záväzky zo sociálneho poistenia 132  

      8. Daňové záväzky a dotácie 133

      9. Záväzky z derivátových operácií 134 0 0

      10. Iné záväzky 135 0

B.V. Krátkodobé rezervy 136

B.V.1. Zákonné rezervy 137

     2. ostatné rezervy 138

B.V. Bežné bankové úvery 139 0 0

B.VI. Krátkodobé finančné výpomoci 140 0 0

C. Časové rozlíšenie 141

     C. 1. Výdavky budúcich období dlhodobé 142 0 0

      2 Výdavky budúcich období krátkodobé 143

      3 Výnosy budúcich období dlhodobé 144 0 0

      4 Výnosy budúcich období krátkodobé 145 0

1 111 415 2 932 405

710 304 1 778 706

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám 236 550 1 187 440

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči  prepojeným účtovným 
jednotkám

473 754 591 266

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem 
záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám

99 334 93 051

68 676 72 189

208 678 988 459

24 423

111 614 102 009

1 384 9 468

110 230 92 541

5 100 28 277

5 100 26 610

1 667
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P A S Í V A Číslo   V bežnom   V bežnom

riadku              účtovnom období                 účtovnom období

B.II. Dlhodobé rezervy 118 0 0

B.II.1. Zákonné rezervy 119 0 0

     2. ostatné rezervy 120 0 0

B.III. Dlhodobé bankové úvery 121 0 0

B.IV. Krátkodobé záväzky 122

B.IV.1. Záväzky z obchodného styku 123

      1.a. 124

      1.b. 125 0 0

      1.c. Ostatné záväzky z obchodného styku 126

      2 Čistá hodnota zákazky 127 0 0

      3 128 0 0

      4 129 0 0

      5. Záväzky voči spoločníkom a združeniu 130 0 0

      6. Záväzky voči zamestnancom 131

      7. Záväzky zo sociálneho poistenia 132  

      8. Daňové záväzky a dotácie 133

      9. Záväzky z derivátových operácií 134 0 0

      10. Iné záväzky 135 0

B.V. Krátkodobé rezervy 136

B.V.1. Zákonné rezervy 137

     2. ostatné rezervy 138

B.V. Bežné bankové úvery 139 0 0

B.VI. Krátkodobé finančné výpomoci 140 0 0

C. Časové rozlíšenie 141

     C. 1. Výdavky budúcich období dlhodobé 142 0 0

      2 Výdavky budúcich období krátkodobé 143

      3 Výnosy budúcich období dlhodobé 144 0 0

      4 Výnosy budúcich období krátkodobé 145 0

1 111 415 2 932 405

710 304 1 778 706

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám 236 550 1 187 440

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči  prepojeným účtovným 
jednotkám

473 754 591 266

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem 
záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám

99 334 93 051

68 676 72 189

208 678 988 459

24 423

111 614 102 009

1 384 9 468

110 230 92 541

5 100 28 277

5 100 26 610

1 667
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8.  Výkaz ziskov a strát  k  31. 12. 2019

Označ. T E X T Číslo Skutočnosť v účtovnom období

riadku sledovanom minulom

* Čistý obrat 01

** Výnosy z hospodárskej činnosti 02

I. Tržby za predaj tovaru 03

II. Tržba z predaja vlastných výrobkov 04 0 0

III. Tržba z predaja  služieb 05

IV. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 06 0 0

V. Aktivácia 07 70 23

VI. Tržby z predaja dlhodobého  majetku a materiálu 08

VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 09

Náklady na hospodársku činnosť 10

A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 11

B. 12

C. Opravné položky k zásobám 13

D. Služby 14

E. Osobné náklady 15

E.1. Mzdové náklady 16

2. Odmeny členov orgánov spoločnosti a družstva 17 0 0

3. Náklady na sociálne poistenie 18

4. Sociálne náklady 19

F. Dane a poplatky 20

G. 21

G.1. 22

2. 23 0 0

H. Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a materiálu 24 547

I. Opravné  položky k pohľadávkam 25

J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 26

*** Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 27

 * Pridaná hodnota 28

** Výnosy z finančnej činnosti 29

6 675 796 12 305 847

7 583 384 12 745 068

1 619 295 1 989 130

5 056 501 10 316 717

564 906 2 517

342 612 436 681

7 020 238 11 462 636

1 407 649 1 632 828

Spotreba materiálu a energie a ostatných neskladovateľných 
dodávok 414 679 503 894

52 162 34 694

2 547 345 6 816 496

1 859 825 2 005 515

1 324 879 1 445 421

458 430 499 661

76 516 60 433

10 351 16 800

Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému a 
dlhodobému hmotnému majetku 223 656 339 845

Odpisy  k dlhodobému nehmotnému a dlhodobému hmotnému 
majetku 223 656 339 845

Opravné položky k dlhodobému nehmotnému a dlhodobému 
hmotnému majetku

409 926

-23 329 -3 977

117 974 115 994

563 146 1 282 432

2 254 031 3 317 958

8 456 9 708

Výkaz ziskov a strát k 31.12.2019
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VIII. Výnosy z  predaja cenných papierov a podielov 30 0 0

IX. Výnosy z  dlhodobého finančného majetku 31 0 0

IX.1. 32 0 0

2. 33 0 0

3. ostatné výnosy z cenných papierov a podielov 34 0 0

X. Výnosy z krátkodobého finančného majetku 35 0 0

X.1. 36 0 0

2. 37 0 0

Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných 
jednotiek

Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem 
výnosov  prepojených účtovných jednotiek

Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených 
účtovných jednotiek

Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti 
okrem výnosov  prepojených účtovných jednotiek

3. Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku 38

XI. Výnosové úroky 39

XI.1. Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek 40

2. Ostatné výnosové úroky 41 0 0

XII. Kurzové zisky 42 0

XIII. 43 0 0

XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti 44 0 0

Označ. T E X T Číslo Skutočnosť v účtovnom obdobíSkutočnosť v účtovnom období

riadku sledovanom sledovanom

** Náklady na finančnú činnosť 45

K. Predané cenné papiere a podiely 46 0 0

L. Náklady na krátkodobý finančný majetok 47 0 0

M. Opravné položky k finančnému majetku 48 0 0

N. Nákladové úroky 49 247 0

N.1. Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky 50 247 0

2. Ostatné nákladové úroky 51 0 0

O. Kurzové straty 52

P. 53 0 0

Q. ostatné náklady na finančnú činnosť 54

*** Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti 55

**** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 56

R. Daň z príjmov 57

R.1. Daň z príjmov splatná 58

     2 Daň z príjmov  odložená 59

S. Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom 60

 ** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 61

8 456 4 761

8 456 4 761

4 947

Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových 
operácií

76 221 76 221

1 457 6 594

Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové 
operácie

55 779 69 627

-49 027 -66 513

514 119 1 215 919

126 486 257 749

145 297 268 882

-18 811 -11 133

387 633 958 170
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2019 2018
EUR EUR

Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových a mimoriadnych položiek)

Úpravy o nepeňažné operácie:

Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku

Odpis zásob 0 0

Odpis pohľadávky 0 0

Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam

Zmena stavu opravnej položky k zásobám

Zmena stavu rezerv

Úrokové náklady ( netto) 0 0

Strata ( zisk) z predaja dlhodobého majetku

Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií 0 0

Iné nepeňažné operácie

Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu

Zmena pracovného kapitálu:

Úbytok (Prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok ( vrátane časového

rozlíšenia aktív)

Úbytok (Prírastok) zásob

Úbytok (Prírastok) záväzkov ( vrátane časového rozlíšenia pasív)

Peňažné toky z prevádzky

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti

Peňažné toky z prevádzky

Zaplatené úroky -247 0

Prijaté úroky

Zaplatená daň z príjmov -479

Vyplatené dividendy

Peňažné toky pred mimoriadnymi položkami

Príjmy z položiek výnimočného rozsahu alebo výskytu 0 0

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti

Peňažné toky z investičnej činnosti

Nákup dlhodobého majetku

Príjmy z predaja dlhodobého majetku

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 

Peňažné toky z finančnej  činnosti

Vyplatené dividendy 0 0

Zvýšenie vlastného imania 0 0

príjmy z pôžičiek prijatých od spoločnosti v Skupine ( splátky pôžičiek) 0 0

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 0 0

Prírastky ( úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka

505 910 1 211 158

223 656 339 845

-23 329 -3 977

52 162 34 695

9 605 -23 075

-154 980 -1 828

-19 163 12 182

593 861 1 569 000

1 078 436 -1 256 312

-35 292 40 944

-1 562 895 88 271

74 110 441 903

74 110 441 903

8 456 4 761

543 094

-300 000 -300 000

-760 775 146 185

-760 775 146 185

-205 891 -288 880

564 906 2 375

359 015 -286 505

-401 860 -140 320

468 518 608 839

66 758 468 519

Výkaz Cash Flow k 31.12.2019
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Zoznam akcionárov

Základné imanie spoločnosti je rozdelené na 3 000 akcií na meno, z ktorých každá má nominálnu hodnotu 
332 EUR.

CEWE Beteiligungs GmbH. Oldenburg  3 000 akcií  
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A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE 

 
1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti: 
 

 CEWE a. s. 
 Galvaniho  7/B 
 821 04 Bratislava 

 
Spoločnosť CEWE a. s., Galvaniho 7/B, 821 04 Bratislava  (ďalej len Spoločnosť), bola založená 8. marca 1995 (ako   
FOTOLAB SLOVAKIA a.s.) a do Obchodného registra bola zapísaná 31. mája 1995 (Obchodný register Okresného súdu  
Bratislava I v Bratislave, oddiel Sa, vložka č. 842/B). Spoločnosť rozhodnutím valného zhromaždenia 24. júna 2014  
zmenila obchodné meno z CeWe Color a.s. na CEWE a. s. 

 
Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 
- kúpa tovaru v rozsahu voľnej činnosti za účelom jeho ďalšieho predaja a predaj (malo a veľkoobchod), 
- fotografické práce, 
- propagačná činnosť, 
- vydavateľská činnosť, polygrafická výroba a knihárske práce. 

 
2.  Údaje o neobmedzenom ručení 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka, 
ani podľa podobných ustanovení iných predpisov. 
 

3.  Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným 

zhromaždením Spoločnosti 11. júna 2019. 
 

4.  Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona 

NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019. 
 

Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických činnostiach 
a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže 
poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, 
mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov. 

 
5.  Informácie o skupine  

 Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky skupiny CEWE Stiftung & Co. KGaA, Meerweg 30-32, 261 33 
Oldenburg, Nemecko a táto sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky koncernu CEWE Holding. Tieto konsolidované 
účtovné závierky je možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností. 

 
6.  Počet zamestnancov  

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené 
v nasledujúcom prehľade: 
 

2019 2018

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 64 73
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, z toho: 64 71
počet vedúcich zamestnancov 4 4

 
 
7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka Spoločnosti k  31. decembru 2018 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky 
31. decembru 2018 a výročnou správou a dodatkom správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou 
bola uložená do registra účtovných závierok 14. júna 2019. 
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8. Schválenie audítora 
Valné zhromaždenie 11. júna 2019 schválilo spoločnosť KPMG Slovensko spol.s r.o. ako audítora na overenie účtovnej 
závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019. 
 
 

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 

Predstavenstvo Ing. Pavel Schreiber, predseda (od 11.6.2019) /Maik Horbas (do 11.6.2019) 
   Ing. Libor Rambousek  
   Ing. Ladislav Koštíř (od 11.6.2019) / Stephan Johannes Reinhold (do 11.6.2019) 
   Irena Boskovičová 
 
Dozorná rada  Patrick Berkhouwer, predseda 
   Oliver Thomsen  
   Silvia Kopiarová (od 25.5.2019)/Juraj Glazer-Opitz (do 25.5.2019) 
    
Prokuristi  Ing. Ľubomír Masár 
   RNDr. Alexandra Fuknová 
 
 
V priebehu roka nastali v zložení orgánov spoločnosti významné zmeny – v zložení predstavenstva ako aj dozornej rady. 
 
Valné zhromaždenie na svojom riadnom zasadnutí dňa 11. júna 2019 odvolalo z predstavenstva spoločnosti  pána Maika 
Horbasa v súvislosti s jeho novými úlohami v CEWE Mníchov  a pána Stephana Johannesa Reinholda v súvislosti s jeho 
odchodom do dôchodku. Novým predsedom predstavenstva sa stal  od tohto dátumu Ing. Pavel Schreiber,  novým členom 
predstavenstva Ing. Ladislav Koštíř.  
 
V dozornej rade sa uskutočnili  tiež významné zmeny. Valné zhromaždenie spoločnosti potvrdilo na ďalšie volebné obdobie  
ako predsedu dozornej rady pána Patricka Berkhouwera.  Z pozície člena dozornej rady odvolalo valné zhromaždenie 
zástupcu zvoleného zamestnacami pána Juraja Glazera- Opitz v súvislosti s jeho odchodom  zo spoločnosti. Na jeho pozíciu 
bola  zamestnancami  v priebehu riadnych volieb zvolená pani Silvia Kopiarová.   
 
 
  

C. INFORMÁCIE O AKCIONÁROCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 

Štruktúra akcionárov spoločnosti k 31. decembru 2019 je takáto:  
 

Podiel na 
hlasovacích 

právach

Iný podiel na 
ostatných 

položkách VI         
ako na ZI

absolútne v % v % v %

CEWE Beteiligungs GmbH Oldenburg DE 996 000 100 100 -
Spolu 996 000 100 100 -

Výška podielu na základnom imaní

 
Počas roka 2019 nenastali v štruktúre akcionárov Spoločnosti žiadne zmeny. 
 

 
D. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH  

  
1.  Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going 
concern). 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.  
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2.  Použitie odhadov a úsudkov 
Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré 
ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov 
a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, 
považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt 
majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov. 
 
Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané 
retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo 
v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia. 
 
V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad Spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali 
významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke. 

Spoločnosť si nie je vedomá žiadnych významných neistôt v predpokladoch a odhadoch, ktoré by mohli viesť k významnej 
úprave v nasledujúcom účtovnom období. 
 
 

3. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace 
s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  
 
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu 
uvedenia dlhodobého majetku do používania. 
 
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu 
zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. 
 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame 
náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.  
 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a 
predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca uvedenia  dlhodobého majetku 
do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je nižšia ako  2 400 
EUR,  súčasne je ale vyššia ako 500 EUR, sa odpisuje po dobu 3 rokov. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 
nižšia ako 500 EUR, sa odpisuje jednorázovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda 
odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 
  doba používania 

v rokoch 
 odpisovania  sadzba v % 

      
Softvér 4  lineárna  25 
Oceniteľné práva (licencia) 10  lineárna  10 
Drobný dlhodobý nehmotný majetok s 
cenou 500 – 2 400 EUR 

3  lineárna  33 

 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 
a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca uvedenia majetku do používania. 
Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady)  je nižšia ako 1 700 EUR, súčasne je 
ale vyššia ako 350 EUR, sa odpisuje po dobu 3 rokov. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. 
vlastné náklady) je 350 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
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 Predpokladaná  Metóda  Ročná odpisová 
  doba používania v rokoch  odpisovania  sadzba v % 
Stavby 20  lineárna  5 
Stroje, prístroje a zariadenia 4 až 15  lineárna  6,67 až 25 
Dopravné prostriedky 5  lineárna  20 
Drobný dlhodobý hmotný majetok 
s cenou 350 – 1 700 EUR 

3  jednorazový odpis  33 

 
Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.  
 
 
Posúdenie zníženia hodnoty majetku 
 
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty 
majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia 
hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 

 
Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri  posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:  
 technologický pokrok, 
 významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými 

výsledkami, 
 významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie Spoločnosti, 
 zastaralosť produktov. 
 
Ak Spoločnosť zistí, že na základe existencie jedného alebo viacerých indikátorov zníženia hodnoty majetku možno 
predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, vypočíta zníženie hodnoty majetku 
na základe odhadov projektovaných čistých diskontovaných peňažných tokov, ktoré sa očakávajú z daného majetku, 
vrátane jeho prípadného predaja. Odhadované zníženie hodnoty by sa mohlo preukázať ako nedostatočné, ak by analýzy 
nadhodnotili peňažné toky alebo ak sa zmenia podmienky v budúcnosti. Pre viac informácií pozri bod D.8. Zníženie 
hodnoty majetku a opravné položky. 
 

4. Zásoby  
Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi 
(zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou. 
 
Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). 
Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým 
priemerom z obstarávacích cien. 
 
Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych 
nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných 
nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou 
vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov. 
 
Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie 
a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.   
 
Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky. 
 

5. Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným 
pohľadávkam, kde existuje rizikou nevymožiteľnosti pohľadávok. Opravná položka predstavuje rozdiel medzi menovitou  
a súčasnou hodnotou pohľadávky. 
 

6. Finančné účty 
Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie 
ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou. 
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7. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 
časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

8. Zníženie hodnoty majetku a opravné položky 
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty 
majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia 
hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo sa zmení ich výška, ak nastane zmena 
predpokladu zníženia hodnoty. 
 
Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob 
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného ako odloženej 
daňovej pohľadávky (pozri bod D.12. Odložené dane) posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo 
dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické 
úžitky z daného majetku.  
 
Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia 
hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov 
použitých na určenie predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, 
v akom účtovná hodnota majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by 
opravná položka nebola vykázaná.  
 
Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok  
Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou 
posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty. 
 
Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, 
reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, 
indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený konkurz, alebo skutočnosť, že pre cenný papier prestal 
existovať aktívny trh. Objektívnym dôkazom zníženia hodnoty investícií do majetkových cenných papierov je aj významné 
alebo dlhodobé zníženie ich reálnej hodnoty pod úroveň ich obstarávacej ceny.  
 
Predpokladané budúce ekonomické úžitky z investícií Spoločnosti v podielových cenných papieroch a v podieloch 
a z pohľadávok sa vypočíta ako súčasná hodnota odhadovaných diskontovaných budúcich peňažných tokov. Pri určení 
návratnej hodnoty úverov a pohľadávok sa tiež berie do úvahy schopnosť a výkonnosť dlžníka a hodnota kolaterálov 
a záruk od tretích strán. 
 
Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať 
s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky. 
 

9. Rezervy 
Rezervy sú záväzky predstavujúce existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, 
že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria 
sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa odhadom v očakávanej výške záväzku. Tvorba rezervy sa 
účtuje na vecne príslušný nákladový účet, ku ktorému záväzok vecne prislúcha. Rezerva na bonusy, rabaty a skontá sa tvorí 
znížením pôvodne dosiahnutých výnosov. 

 
10. Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri 
inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej 
závierke v tomto zistenom ocenení.  
 

11. Zamestnanecké požitky 
Platy, mzdy, príspevky do dôchodkových fondov, platená ročná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné pôžitky sa účtujú 
v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.  
 

 
12. Odložené dane 

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  
a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich 

daňovou základňou, 
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b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu 
dane v budúcnosti, 

c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
 
Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:  
 dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak 

v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane 
a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo 
časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, 
splynutí alebo rozdelení), 

 dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak 
Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely 
nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti, 

 dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu. 
 

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých 
daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči 
ktorému ich bude možné využiť,  je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý. 
Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania 
odloženej dane. 
 
V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú  
daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázať len výsledný zostatok účtu 481 – 
Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka. 
 

13. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

14. Prenájom (lízing)  
Finančný prenájom. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy 
s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý  formou 
finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.  
 
Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza 
vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.  
 
Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov. V prípade nájmu pozemku je doba 
nájmu najmenej 60 % doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do daňovej odpisovej skupiny 5 resp. 6 (budovy 
a stavby, doba odpisovania pre daňové účely 20 resp. 40 rokov).  
 
Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so 
súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované 
finančné náklady. 
 
Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. 
Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky. 
 
Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie 
nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej 
zmluvy. 
 

15. Cudzia mena 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro 
referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
 
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. 
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Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije 
referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným 
Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú 
sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu 
euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 
Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na 
menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. 
 
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
 

16. Výnosy 
Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, 
skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. 
 
Tržby z predaja tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka alebo podľa iných podmienok  
dohodnutých v zmluve.  
 
Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté. 
 
Výnosové úroky sa vykazujú v účtovnom obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú. 
 

17. Porovnateľné údaje 
Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné 
obdobie v jednotlivých súčastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách 
v poznámkach.  
  

18. Oprava chýb minulých období 
Ak spoločnosť zistí v bežnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na    
účtoch Nerozdelený zisk minulých rokov a Nauhradená strata minulých rokov, t.j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia      
v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom 
období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.  
 
V roku 2019 Spoločnosť nezistila žiadne skutočnosti, ktoré by mali viesť k účtovaniu o oprave významných chýb minulých 
období. 
 
 

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 
 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2019 
do 31. decembra 2019 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 je uvedený v tabuľkách na 
stranách 19 až 20. 
Na žiaden majetok nebolo zriadené záložné právo.  
 
Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až do výšky  
2 167 648 EUR (2018: 2 167 648 EUR). 
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2. Zásoby 
 
Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Stav k 
1.1.2019

Tvorba 
(zvýšenie)

Zúčtovanie 
(použit ie)

Zúčtovanie 
(zrušenie)

Stav k 
31.12.2019

EUR EUR EUR EUR EUR
Materiál 2 0 0 0 2
Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby 0 0 0 0 0
Výrobky 0 0 0 0 0
Zvieratá 0 0 0 0 0
Tovar 93 792 52 162 0 0 145 954
Nehnuteľnosť na predaj 0 0 0 0 0
Poskytnuté preddavky              
na zásoby 0 0 0 0 0
Zásoby spolu 93 794 52 162 0 0 145 956

 
Zníženie úžitkovej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Čistá realizačná hodnota zásob sa znížila 
predovšetkým v dôsledku posúdenia vekovej štruktúry zásob a zníženia predajných cien. 
 
K žiadnym zásobám nebolo zriadené záložné právo. U žiadnych zásob nebolo spoločnosti obmedzené právo s nimi 
nakladať. 
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3. Pohľadávky 

 
Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 

Stav Tvorba Zúčtovanie Zúčtovanie Stav
k 1.1.2019 (zvýšenie) (použitie) (zrušenie) k 31.12.2019

EUR EUR EUR EUR EUR
Pohľadávky z obchodného styku 
voči prepojeným účtovným 
jednotkám

0 0 0 0 0

Pohľadávky z obchodného styku 
v rámci podielovej účasti okrem 
pohľadávok voči prepojeným 
účtovným jednotkám

0 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky z 
obchodného styku

39.220 0 0 23.329 15.891

Ostatné pohľadávky voči 
prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky v rámci 
podielovej účasti okrem 
pohľadávok voči prepojeným 
účtovným jednotkám

0 0 0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu

0 0 0 0 0

Sociálne poistenie 0 0 0 0 0
Daňové pohľadávky a dotácie 0 0 0 0 0
Iné pohľadávky 0 0 0 0 0
Spolu 39.220 0 0 23.329 15.891

 
Opravné položky k pohľadávkam boli vytvárané v súlade so zásadou opatrnosti zohľadňujúc možné riziká pri ich vymáhaní. 
Rozhodujúcim kritériom pre posúdení tohto rizika je ich veková štruktúra. Súčasne sa pohľadávky individuálne skúmajú 
a v prípade potreby sa k významným pohľadávkam vytvárajú tzv. špecifické opravné položky.  

K použitiu opravnej položky dochádza pri čiastočnej úhrade alebo odpísaní pohľadávky po splatnosti, ku ktorej bola 
v minulosti vytvorená opravná položka. 

K zrušeniu opravnej položky dochádza v prípadoch, kedy pominulo, resp. znížilo sa riziko, že dlžník pohľadávku úplne 
alebo čiastočne nesplatí. 

Veková štruktúra pohľadávok (okrem odloženej daňovej pohľadávky) je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
  

    
31. 12. 
2019   

31. 12. 
2018 

    EUR   EUR 
Pohľadávky v lehote splatnosti   2 297 579   2 614 622 
Pohľadávky po lehote platnosti   151 848   759 020 
Spolu   2 449 427   3 373 642 

          
4. Finančné účty 

 
Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, ceniny a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne 
disponovať.  
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Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov: 
 

31. 12. 2019 31. 12. 2018
EUR EUR

Pokladnica, ceniny 11 972 4 801
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky 23 460 424 334
Peniaze na ceste 31 326 39 383
Spolu 66 758 468 518

Názov položky

 
5. Odložená daňová pohľadávka 
 

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 
Názov položky  31. 12. 2019  31. 12. 2018

EUR EUR
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou 
základňou, z toho:                                                    61 035 -560
– odpočítateľné 150 664 111 115
– zdaniteľné -89 629 -111 675

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou 
základňou, z toho:                                                    121 425 93 443
– odpočítateľné 121 425 93 443
– zdaniteľné 0 0

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti 0 0
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty 0 0

Sadzba dane z príjmov (v %) 21 21

Odložená daňová pohľadávka 38 317 19 505
Uplatnená daňová pohľadávka 38 317 19 505
Zaúčtovaná ako náklad -18 811 -11 133
Zaúčtovaná do vlastného imania 0 0

Odložený daňový záväzok 0 0

Zmena odloženého daňového záväzku 0 0
Zaúčtovaná ako náklad 0 0
Zaúčtovaná do vlastného imania  0
Iné 0 0
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6. Časové rozlíšenie 
 
Ide o tieto položky: 

31. 12. 2019 31. 12. 2018
EUR EUR

Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 52 552 64 325
Nájomné 32 877 36 687
Poistné 5 778 8 924
Internetové služby, školenia, odborná tlač, preprava 13 897 18 714

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 12 040 14 070
Prefakturácia mzdy 12 040 14 070

Spolu 64 592 78 395

Opis položky časového rozlíšenia

 
F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 
1. Vlastné imanie 
 

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a N. 
 

2. Rezervy 
 
Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 

Stav Stav
k 1. 1. 2019 Tvorba Zúčtovanie 

(použitie)
Zúčtovanie 
(zrušenie)

k 31. 12. 2019

EUR EUR EUR EUR EUR
Dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 102.009 111.614 97.645 4.364 111.614

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho 
zabezpečenia 9.468 1.384 7.424 2.044 1.384
Zákonné rezervy krátkodobé spolu 9.468 1.384 7.424 2.044 1.384

Ostatné rezervy krátkodobé
Premie vedúcim pracovníkom 58.759 53.543 58.759 0 53.543
Overenie účtovnej závierky 7.052 7.660 7.052 0 7.660
Nevyfakturované dodávky 26.730 49.027 24.410 2.320 49.027
Rezerva za nez. invalidov 0 0 0 0 0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu 92.541 110.230 90.221 2.320 110.230
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Nevyfakturované dodávky majetku 
Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

 
Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 
 

Stav k 1.1.2018 Tvorba
Zúčtovanie 
(použitie)

Zúčtovanie 
(zrušenie)

Stav k 
31.12.2018

EUR EUR EUR EUR EUR
Dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 125.084 102.009 122.790 2.294 102.009

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane 
sociálneho zabezpečenia 10.248 9.468 10.248 0 9.468
Zákonné rezervy krátkodobé spolu 10.248 9.468 10.248 0 9.468

Ostatné rezervy krátkodobé spolu
Prémie vedúcim pracovníkom 50.354 58.759 50.354 0 58.759
Overenie účtovnej závierky 8.130 7.052 8.130 0 7.052
Nevyfakturované dodávky 56.352 26.730 54.058 2.294 26.730
Rezerva na nez. invalidov 0 0 0 0 0

Ostatné rezervy krátkodobé spolu 114.836 92.541 112.542 2.294 92.541

 
3. Záväzky 

 
Záväzky (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, 
odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa doby splatnosti sú nasledovné: 
 

31. 12. 2019 31. 12. 2018
EUR EUR

1.111.415 2.932.405
Záväzky po lehote splatnosti 67.216 14.608
Záväzky v lehote splatnosti 1.044.199 2.917.797

 
Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, 
odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa  zostatkovej  doby splatnosti k 31. decembru 2019 je uvedená 
v nasledujúcom prehľade: 
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Účtovná 
hodnota

Menej ako 1 
rok

1 - 5 rokov Viac ako 5 
rokov

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám 236.550 236.550 0 0
Ostatné záväzky z obchodného styku 473.755 473.755 0 0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám 0 0 0 0
Záväzky voči zamestnancom 99.334 99.334 0 0
Záväzky zo sociálneho poistenia 68.676 68.676 0 0
Dańové záväzky a dotácie 208.678 208.678 0 0
Iné záväzky 24.422 24.422 0 0

1.111.415 1.111.415 0 0

 
 
Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, 
odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa  zostatkovej  doby splatnosti k 31. decembru 2018 je uvedená 
v nasledujúcom prehľade: 
 

Účtovná 
hodnota

Menej ako 1 
rok

1 - 5 rokov Viac ako 5 
rokov

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám 1.187.440 1.187.440 0 0
Ostatné záväzky z obchodného styku 591.266 591.266 0 0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám 0 0 0 0
Záväzky voči zamestnancom 93.051 93.051 0 0
Záväzky zo sociálneho poistenia 72.189 72.189 0 0
Dańové záväzky a dotácie 988.459 988.459 0 0
Iné záväzky 0 0 0 0

2.932.405 2.932.405 0 0
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4. Sociálny fond 
 
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade: 
 
Názov položky 31.12.2019 31.12.2018

EUR EUR
Začiatočný stav sociálneho fondu 39 109 22 749

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 6 225 7 054
Tvorba sociálneho fondu zo zisku 19 163 12 181
Ostatná tvorba sociálneho fondu 2 024 6 187
Tvorba sociálneho fondu spolu 27 412 25 422

Čerpanie sociálneho fondu 3 517 9 062
Konečný zostatok sociálneho fondu 63 004 39 109

 
 
Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať 
zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby 
zamestnancov. 
 
 

5. Časové rozlíšenie 
 
Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade: 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie

Výdavky budúcich období dlhodobé 0 0
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 5 100 26 610
Neuhradené reklamné príspevky 5 100 26 610
Výnosy budúcich období dlhodobé 0 0
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 0 1 667
Ostatné 0 1 667
Spolu 5 100 28 277
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G. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH 
 
1. Tržby za vlastné výkony a tovar 

 
Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných 
teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 
 
 
 

Oblasť
odbytu 2019 2018 2019 2018 2019 2018

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Slovenská republika 3 621 221 3 616 841 1 596 988 1 985 458 5 218 209 5 602 299
Nemecko 0 0 16 583 2 632 16 583 2 632
Slovinsko 259 954 983 089 0 0 259 954 983 089
Rakúsko 1 175 325 5 716 787 2 763 0 1 178 088 5 716 787
Maďarsko 0 0 2 962 0 2 962 0
Poľsko 0 1 040 0 1 040
Spolu 5 056 500 10 316 717 1 619 295 1 989 130 6 675 796 12 305 847

Fotopráce Predaný tovar Spolu

 
2. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti  

 
Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti je uvedený 
v nasledujúcom prehľade:  
 
Názov položky 2019 2018

EUR EUR
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho: 70 23

Ostatná aktivácia 70 23

907.518 439.198
Výnosy preplatky 17.589 22.341
Príspevky na reklamu 123.539 67.487
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 564.198 2.517
Výnosy z refakturácie osobných nákladov 190.482 337.784
Výnosy z refakturácie prepravy a cestovného 8.726 109
Iné 2.985 8.959

Finančné výnosy, z toho: 8.456 9.708

Kurzové zisky, z toho: 0 4.947
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 0 4.947

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 8.456 4.761
Výnosové úroky 8.456 4.761

Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho: 0 0
Náhrada škody zo živelných pohrôm od poisťovne 0 0

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:
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3. Čistý obrat  

 
Členenie čistého obratu podľa § 2 ods. 15 zákona o účtovníctve podľa jednotlivých typov výrobkov, tovarov a služieb alebo 
iných činností účtovnej jednotky a hlavných geografických oblastí odbytu: 
 
 

2019 2018
Krajina Výrobky, tovary a služby EUR EUR

Slovenská republika Fotopráce 3.621.221 3.616.841
Predaný tovar 1.596.988 1.985.458
Spolu 5.218.209 5.602.299

Nemecko Fotopráce 0 0
Predaný tovar 16.583 2.632
Spolu 16.583 2.632

Slovinsko Fotopráce 259.954 983.089
Predaný tovar 0 0
Spolu 259.954 983.089

Rakúsko Fotopráce 1.175.325 5.716.787
Predaný tovar 2.763 0
Spolu 1.178.088 5.716.787

Maďarsko Fotopráce 0 0
Predaný tovar 2.962 0
Spolu 2.962 0

Poľsko Fotopráce 0 0
Predaný tovar 0 1.040
Spolu 0 1.040

Spolu Fotopráce 5.056.500 10.316.717
Predaný tovar 1.619.296 1.989.130
Spolu 6.675.796 12.305.847

 

H. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH 
1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné náklady  

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť a finančných nákladoch: 
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Názov položky 2019 2018
EUR EUR

Náklady na poskytnuté  služby, z toho: 2.547.345 6.816.496
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 13.188 11.462

Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky 13.188 11.462
Iné uisťovacie audítorské služby 0 0
Súvisiace audítorské služby 0 0
Daňové poradenstvo 0 0
Ostatné neaudítorské služby 0 0

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 2.534.157 6.805.034
Opravy a údržba 29.795 32.177
Cestovné 33.937 68.930
Náklady na reprezentáciu 18.093 34.669
Fotopráce 546.113 3.558.852
Reklama 841.488 1.714.765
Nájomné 542.248 517.445
Doprava 118.515 152.819
Služby IT 55.406 37.686
Poradenstvo právne, školenia 83.078 100.773
Telefóny, internet 34.513 34.129
Merchandising 8.721 9.121
Réžia centrály Oldenburg 27.339 81.791
Prenájom strojov 3.424 3.860
Externé zákaznícke služby 21.001 41.040
Poštovné 157.655 399.790
Ostatné 12.832 17.186

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 504.571 112.564
Dary 13.713 11.187
Manká a škody 0 4.915
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku 409.926 547
Odpis pohľadávky 33.931 35.659
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam -23.329 -3.977
Náklady minulých období 4.499 6.990
Ostatné pokuty a penále 80 13.921
Poistenie 11.902 13.921
Ostatné 53.848 29.402

Finančné náklady, z toho: 57.483 76.221
Kurzové straty, z toho: 1.457 6.594

Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 1.457 6.594

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 56.026 69.627
Úroky z pôžičky CEWE Beteiligungs GmbH 247 0
Bankové poplatky 55.779 69.627  
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2. Osobné náklady  
2019 2018
EUR EUR

Mzdy 1 324 879 1 445 421
Sociálne poistenie 317 792 331 184
Zdravotné poistenie 140 638 168 477
Sociálne zabezpečenie 76 516 60 433
Spolu 1 859 825 2 005 515

 
 

I. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV 
 
Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

Základ 
dane

Daň Daň v %
Základ 
dane

Daň Daň v %

EUR EUR % EUR EUR %
Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 514.119 100,00 % 1.215.919 100,00 %
teoretická daň 21% 107.965 21,00 % 255.343 21,00 %

Daňovo neuznané náklady 297.576 62.491 12,15 % 213.445 44.824 3,69 %
Výnosy nepodliehajúce dani -119.802 -25.158 -4,89 % -123.806 -25.999 -2,14 %
Umorenie daňovej straty 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Nevyužité daňové straty, daňové 
odpočty a iné daňové nároky 0 0 0,00 % 0 -5.285 -0,43 %
Daň vyberaná zrážkou 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %
Spolu 691.893 145.297 28,26 % 1.305.558 268.882 22,12 %

Splatná daň z príjmov 145.297 28,26 % 268.882 22,12 %
Odložená daň z príjmov -18.811 -3,66 % -11.133 -0,92 %
Celková daň z príjmov 126.486 24,60 % 257.749 21,20 %

2019 2018
Názov položky

 
Sadzba dane z príjmov v Slovenskej republike je 21 % (v roku 2018: 21 %). 

 
 

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 
1. Podmienené záväzky 
 
Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota 
v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď 
budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je 
vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad. 

  



Výročná správa 2019

64

Poznámky k účtovnej závierke   
CEWE a. s.  k 31. decembru 2019 

    

Poznámky Úč PODV 3 - 01 
                                                                                     

IČO   3 1 3 9 5 9 3 7 

 
                                                                                 DIČ 2 0 2 0 3 4 9 0 3 4 

 

32 
 

 
 

2. Najatý majetok 
 
Spoločnosť má v Bratislave pre svoje sídlo v nájme administratívne priestory (723,28 m²) od tretej osoby. Nájomná zmluva 
je uzatvorená do roku 2023 s možnosťou výpovede v určených prípadoch. Výpovedná lehota je 2 mesiace. Ročné nájomné 
administratívnych priestorov predstavuje 90 363,12  EUR.  
 
Spoločnosť mala v Ljubljane v nájme administratívne priestory (36,43 m²) od tretej osoby. Tieto od 1. apríla 2019 prevzala 
spoločnosť CEWE Magyarország Kft.  Nájomné za prvé tri mesiace predstavovalo  1 252,90  EUR.  
 
Spoločnosť má v nájme obchodné priestory od tretích osôb. Nájomné zmluvy sú uzatvorené až do roku 2028 s možnosťou 
výpovede v určených prípadoch. Výpovedná lehota je 3-6 mesiacov. Ročné nájomné obchodných priestorov predstavuje 
338 838 EUR.  
 

 

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH 
ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 
 
Odmeny  členov štatutárnych orgánov Spoločnosti z dôvodu výkonu ich pracovnej funkcie pre Spoločnosť v sledovanom 
účtovnom období boli vo výške  159 096 EUR (v roku 2018: 309 140,35 EUR), odmeny dozorných orgánov Spoločnosti 
vo výške 0 EUR (v roku 2018:0 EUR). 
 
Členom štatutárnych  orgánov boli poskytnuté nepeňažné príjmy vo výške 8 610 EUR ( v roku 2018: 10 919 EUR).  
 
Žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členom 
štatutárnych orgánov poskytnuté neboli (v roku 2018: žiadne). 
 
 
 

L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB 
 
Spriaznenými osobami Spoločnosti sú spriaznené účtovné jednotky v skupine, ako aj ich štatutárne orgány, riaditelia 
a výkonní riaditelia. Najvyššou kontrolujúcou účtovnou jednotkou je spoločnosť CEWE Stiftung & Co. KGaA Nemecko. 
 
Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami: 
(CEWE Stiftung & Co. KGaA Nemecko, CeWe Color a.s. Česká republika, CEWE Magyarország Kft. Maďarsko, CEWE 

Ltd. Wareickshire Veľká Británia, Foto Joker Poľská republika, CEWE Sp.z o.o.Poľská republika, CEWE Zagreb 
D.o.o. Chorvatsko, Japan Photo Švédsko, Wöltje Verwaltungs-GmbH Nemecko, CEWE S.A.S. Francúzsko, DeinDesign, 
GmbH Nemecko) 
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2019 2.018
EUR EUR

a)     transakcie s materskou účtovnou jednotkou:
a1) náklady - fotografické služby 
- z toho realizované CEWE Stiftung & Co. KGaA Nemecko -154.212 2.492.564
a2) náklady - ostatné služby 
- z toho realizované CEWE Stiftung & Co. KGaA Nemecko 184.991 728.129
a3) náklady - nákup tovaru 
- z toho realizované CEWE Stiftung & Co. KGaA Nemecko 282.288 407.849
a4) náklady - zostatková cena pred.dlhodobého majetku
- z toho realizované CEWE Stiftung & Co. KGaA Nemecko 365.901 0
a5) náklady - úroky
- z toho realizované CEWE Stiftung & Co. KGaA Nemecko 247 0
a6) výnosy - personálna výpomoc 
- z toho realizované CEWE Stiftung & Co. KGaA Nemecko 38.162 177.834
a7) výnosy - predaj tovaru 
- z toho realizované CEWE Stiftung & Co. KGaA Nemecko 57.381 7.205
a8) výnosy predaj dlhodobého majetku
- z toho realizované CEWE Stiftung & Co. KGaA Nemecko 473.083 0
a7) výnosy - úroky z Cash Pool
- z toho realizované CEWE Stiftung & Co. KGaA Nemecko 8.456 4.761

b) transakcie s ostatnými spriaznenými osobami (sesterskými 
b1) náklady - fotografické služby 712.145 1.081.084
- z toho realizované DeinDesign GmbH Nemecko 19.836 62.020
- z toho realizované CEWE a.s. Česká republika 486.775 537.722
- z toho realizované CEWE Magyarország Kft. Maďarsko 92.515 294.101
- z toho realizované CEWE Ltd Wareickshire Veľká Británia 45.483 75.412
- z toho realizované CEWE Sp. z o.o.Poľsko 67.537 111.830

b2) náklady - ostatné služby 44.406 37.229
- z toho realizované CEWE a.s. Česká republika 38.800 26.335
- z toho realizované CEWE Magyarország Kft. Maďarsko 1.793 1.497
- z toho realizované CEWE Sp. z o.o.Poľsko 3.813 9.397

Spriaznená osoba Hodnotové vyjadrenie 
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2019 2.018
EUR EUR

b) transakcie s ostatnými spriaznenými osobami (sesterskými 
podnikmi):

b3) náklady - nákup tovaru 22.825 26.239
- z toho realizované CEWE a.s. Česká republika 11.796 16.205
- z toho realizované Foto Joker Poľsko 0 4.593
- z toho realizované CEWE Sp. z o.o.Poľsko 0 2.375
- z toho realizované CEWE Fotovertriebsgesellschaft mbH Rakúsko 2.672 0
- z toho realizované CEWE Magyarország Kft. Maďarsko 8.358 3.066

b4) náklady - personálna výpomoc 7.286 22.060
- z toho realizované CEWE Zagreb d.o.o. Chorvatsko 7.286 22.060

b5) náklady - úroky z Cash Pool 0 0
- z toho realizované CEWE Stiftung & Co. KGaA Nemecko 0 0

b6) výnosy - personálna výpomoc 171.896 159.950
- z toho realizované CEWE Magyarország Kft. Maďarsko 31.282 0
- z toho realizované CEWE Fotovertriebsgesellschaft mbH Rakúsko 25.263 0
- z toho realizované CEWE Ltd Wareickshire Veľká Británia 115.351 159.950

b7) výnosy - cestovné, ostatné služby 39.634 109
- z toho realizované CEWE a.s. Česká republika 552 0
- z toho realizované Wöltje Verwaltungs-GmbH Nemecko 0 109
- z toho realizované CEWE Magyarország Kft. Maďarsko 11.689 0
- z toho realizované CEWE Fotovertriebsgesellschaft mbH Rakúsko 27.393

b8) výnosy - predaj tovaru 10.199 4.407
- z toho realizované Japan Photo Švédsko 0 2.089
- z toho realizované CEWE Sp. z o.o.Poľsko 0 1.063
- z toho realizované Wöltje Verwaltungs-GmbH Nemecko 0 1.255
- z toho realizované CEWE Magyarország Kft. Maďarsko 7.437 0
- z toho realizované CEWE Fotovertriebsgesellschaft mbH Rakúsko 2.763 0

Spriaznená osoba Hodnotové vyjadrenie 

 

Majetok a záväzky z transakcií s materskou účtovnou jednotkou sú uvedené v nasledujúcom prehľade:  
 

31. 12. 2019 31. 12. 2018
EUR EUR

Príjmy budúcich období 0 0
Krátodobá pohľadávka - cash pooling 408 901 1 505 735
Pohľadávky z obchodného styku 1 450 488 450 326
Majetok spolu 1 859 389 1 956 061
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31. 12. 2019 31. 12. 2018
EUR EUR

Záväzky z obchodného styku - 894 531
Záväzky spolu - 894 531

 
 
Majetok a záväzky z transakcií s ostatnými spriaznenými osobami (sesterskými účtovnými jednotkami) sú uvedené 
v nasledujúcom prehľade:  
 
 
 

31. 12. 2019 31. 12. 2018
EUR EUR

Zásoby 0 0
Pohľadávky z obchodného styku 3 111 15 362
Majetok spolu 3 111 15 362

 
 

31. 12. 2019 31. 12. 2018
EUR EUR

Záväzky z obchodného styku 236 550 292 910
Záväzky spolu 236 550 292 910

 
 
 
 
 

M. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE 
ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 
 

Po 31. decembri 2019 nastali tieto udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom 
účtovníctva: 

Svetová zdravotnícka organizácia vyhlásila dňa 11. marca 2020  v súvislosti so šírením koronavírusu globálnu pandémiu a 
Vláda Slovenskej republiky vyhlásila dňa 16. marca 2020 núdzový stav. 

V reakcii na potenciálne významne riziko, ktoré COVID – 19 predstavuje pro verejné zdravie, prijali organizácie štátnej 
správy Slovenskej republiky opatrenia na zastavenie šírenia pandémie. Bolo zavedené najmä obmedzenie cezhraničného 
pohybu osôb, obmedzenie vstupu pre cudzincov a dočasne bola obmedzená prevádzka niektorých priemyselných odvetví 
s tým, že nasledujúce rozhodnutia v tejto oblasti sú závislé na ďalšom vývoji.  

Ide najmä o letecké spoločnosti a železnice, ktoré prerušili prepravu osôb, ďalej boli zatvorené školy, univerzity, reštaurácie, 
kiná, divadlá, múzeá a športové zariadenia  a taktiež maloobchodné prevádzky s výnimkou obchodov s potravinami, 
drogériou a lekární. Okrem toho sa výrobné závody v automobilovom priemysle rozhodli pozastaviť výrobu na Slovensku 
ako aj v ostatných krajinách v rámci Európy. Niektoré spoločnosti na Slovensku taktiež nariadili svojim zamestnancom 
zostať doma a svoju podnikateľskú činnosť zredukovali alebo dočasne pozastavili.   
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Medzi širšie ekonomické dôsledky týchto udalostí patri:  

 
- Narušenie podnikateľskej a hospodárskej činnosti v Slovenskej republike s postupným dopadom  na nižšie aj vyššie 

stupne dodávateľského reťazca; 

- Významné narušenie obchodnej činnosti v konkrétnych odvetviach v rámci Slovenskej republiky taktiež na trhoch, 
ktoré sú významne závislé na zahraničnom dodávateľskom reťazci, ako aj pri podnikoch s vysokou orientáciou na 
export, ktoré sú závislé na zahraničných trhoch. Postihnuté odvetvia zahŕňajú obchod a dopravu, cestovanie a 
turistiku, zábavný priemysel, výrobu, stavebnú činnosť, maloobchod, poisťovníctvo, školstvo a finančný sektor; 

- Významný pokles dopytu po tovare a službách, ktoré neslúžia na uspokojenie základných potrieb; 

- Narastajúca hospodárska neistota, ktorá sa prejavuje premenlivými cenami aktív a výmenných kurzov zahraničných 
mien.  

Dňa 29. marca 2020 vyhlásila vláda Slovenskej republiky prvú fázu programu podpory, ktorý má pomôcť čeliť negatívnemu 
dopadu pandémie COVID – 19 na ekonomiku. Podrobné údaje o programe, vrátane presných kritérií na uplatnenie podpory 
zatiaľ neboli detailne špecifikované.  

Spoločnosť podniká v odvetví, ktoré bolo zasiahnuté vplyvom šírenia koronavírusu. 

Z dôvodu nariadenia vlády Slovenskej republiky vydanom dňa 16. marca 2020 musela Spoločnosť uzatvoriť všetky 
maloobchodné predajne Fotolab (15 predajní  na území Slovenska). Spoločnosť naďalej predáva svoje produkty a tovar 
prostredníctvom internetu (eshop), čím mala možnosť čiastočne nahradiť výpadok tržieb v maloobchodných predajniach. 

Na základe verejne dostupných informácií ku dňu, kedy bola pripravená táto účtovná závierka, vedenie Spoločnosti 
analyzovalo všetky riziká ako aj závažné ale hodnoverné scenáre potencionálneho vývoja šírenia pandémie a jeho 
očakávaného vplyvu na Spoločnosť a ekonomické prostredie, v ktorom Spoločnosť podniká, vrátane opatrení už prijatých 
vládou Slovenskej republiky. 

K 31. decembru 2019 mala Spoločnosť pracovný kapitál vo výške 2 656 791 Euro a k dispozícii  úverový rámec v rámci 
Cash Poolingu CEWE skupiny. Spoločnosť nie je v súčasnosti zaviazaná k žiadnej investícii významného charakteru, od 
ktorej by nebolo možné odstúpiť. 

Vedenie spoločnosti posúdilo nasledovné prevádzkové riziká, ktoré môžu negatívne ovplyvniť Spoločnosť: 
 

- Recesia ekonomiky v Slovenskej republike, ktorá by významne znížila kúpnu silu zákazníkov s dopadom na zníženie 
predaja prémiových produktov Spoločnosti a zníženie tržieb o viac ako 20% v roku 2020 v porovnaní s plánom. 

 
Na zmiernenie rizík vyplývajúcich z potencionálne negatívnych scenárov vývoja, vedenie Spoločnosti prijalo 
predovšetkým nasledovné opatrenia:  

 
- Spoločnosť dodržiava a monitoruje interné postupy na zabezpečenie kontinuity činnosti Spoločnosti, 
- zavedenie práce z domu pre významnú časť pracovníkov v oblasti administratívy a predaja;  
- kompenzácia výpadku v tržbách šetrením na strane nákladov a nerealizovaním, resp. presunutím časti investícií na ďalší 

rok; 
- Spoločnosť taktiež pravidelne monitoruje opatrenia vlády Slovenskej republiky na podporu ekonomiky (podporu 

podnikateľských subjektov). 
 

Podľa názoru vedenia Spoločnosti vyššie uvedené faktory podporujú tvrdenie, že Spoločnosť bude mať dostatočné zdroje 
na to, aby pokračovala vo svojej činnosti najmenej 12 mesiacov od dátumu vydania účtovnej závierky.   
 
Vedenie Spoločnosti dospelo k záveru, že rozsah možných výsledkov, ktoré boli zohľadnené pri prijatí tohto úsudku, 
nepredstavujú významnú neistotu súvisiacu s udalosťami alebo podmienkami, ktoré by mohli spôsobiť vážne pochybnosti 
o schopnosti Spoločnosti pokračovať v činnosti. 
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N. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ 
 
Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 
 

 
Stav k 

1.1.2019
Prírastky Úbytky Presuny Stav k 

31.12.2019
EUR EUR EUR EUR EUR

Základné imanie 996 000 0 0 0 996 000
Základné imanie 996 000 0 0 0 996 000
Zmena základného imania 0 0 0 0 0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0

Emisné ážio 0 0 0 0 0
Ostatné kapitálové fondy 662 187 0 0 0 662 187
Zákonné rezervné fondy 194 501 0 0 4 699 199 200

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)     194 501 0 0 4 699 199 200

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely 0 0 0 0 0
Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0

Štatutárne fondy 0 0 0 0 0
Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 
záväzkov 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia minulých rokov 323 775 0 0 634 308 958 083
Nerozdelený zisk minulých rokov 323 775 0 0 634 308 958 083
Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 958 170 387 633 -319 163 -639 007 387 633

Spolu 3 134 633 387 633 -319 163 0 3 203 103
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Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 
 

Stav k 
1.1.2018

Prírastky Úbytky Presuny
Stav k 

31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR

Základné imanie 996 000 0 0 0 996 000
Základné imanie 996 000 0 0 0 996 000
Zmena základného imania 0 0 0 0 0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0

Emisné ážio 0 0 0 0 0
Ostatné kapitálové fondy 662 187 0 0 0 662 187
Zákonné rezervné fondy 133 593 0 0 60 908 194 501

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)    133 593 0 0 60 908 194 501

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely 0 0 0 0 0
Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0 0

Štatutárne fondy 0 0 0 0 0
Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a 
záväzkov 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia minulých rokov 87 780 0 0 235 995 323 775
Nerozdelený zisk minulých rokov 87 780 0 0 235 995 323 775
Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 609 085 958 170 -312 182 -296 903 958 170

Spolu 2 488 645 958 170 -312 182 0 3 134 633

 
Základné imanie Spoločnosti vo výške 996 000 EUR (31. decembra 2018: 996 000 EUR) tvorí: 
 3 000 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 332 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného 

cenného papiera (k 31. decembru 2018: 3 000 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 332 EUR), 
 

Všetky akcie boli riadne splatené. Všetky akcie sú spojené s rovnakými právami pre akcionárov. 
 
Držitelia akcií majú nárok na dividendy podľa rozhodnutia valného zhromaždenia a majú právo hlasovať, pričom každá 1 
akcia má jeden hlas. 
 
K 31. decembru 2019 bol podiel na vlastnom imaní vo výške 1 068,86  EUR na jednu kmeňovú akciu (k 31. decembru 
2018: 1 090,92 EUR na jednu kmeňovú akciu). 
 

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2019 vo výške 387 633 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh 
štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto: 

 
- Prídel do základného rezervného fondu 10%          0  EUR 
- Prídel do sociálneho fondu 2%     7 753 EUR 
- Dividendy                  200 000 EUR 
- Nerozdelené zisky minulých období                179 880 EUR  
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Účtovný zisk za rok 2018 bol rozdelený takto: 

 
Názov položky 2018
Účtovný zisk 958 170

 
  

Rozdelenie účtovného zisku: 2018
do zákonného rezervného fondu 4 699
do štatutárnych a ostatných fondov 0
prídel do sociálneho fondu 19 163
dividendy 300 000
Úhrada straty spoločníkmi, členmi 0
Prevod na účet nerozdelený zisk minulých rokov 634 308
Iné 0
Spolu 958 170
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O. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2019 

2019 2018

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti
Peňažné toky z prevádzky 74.110 441.903
Zaplatené úroky -247 0
Prijaté úroky 8.456 4.761
Zaplatená daň z príjmov -543.094 -479
Vyplatené dividendy -300.000 -300.000
Peňažné toky pred mimoriadnymi položkami -760.775 146.185
Príjmy z položiek výnimočného rozsahu alebo výskytu 0 0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti -760.775 146.185

Peňažné toky z investičnej činnosti
Nákup dlhodobého majetku -205.891 -288.880
Príjmy z predaja dlhodobého majetku 564.906 2.374
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 359.015 -286.506

Peňažné toky z finančnej činnosti 0
Príjmy zo zvýšenia základného imania 0
Príjmy z úverov 0 0
Príjmy z pôžičiek prijatých od spoločnosti v Skupine 0 0
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 0 0

(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov -401.760 -140.321

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 468.518 608.839

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 66.758 468.518
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Peňažné toky z prevádzky 
2019 2018
EUR EUR

Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových položiek 
a položiek výnimočného rozsahu alebo výskytu) 505.910 1.211.158

Úpravy o nepeňažné operácie:

Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 223.656 339.845
Opravná položka k pohľadávkam -23.329 -3.977
Opravná položka k zásobám 52.162 34.695
Opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku 0 0
Opravná položka k dlhodobému finančnému majetku 0 0
Nerealizované kurzové straty 0 0
Nerealizované kurzové zisky 0 0
Rezervy 9.605 -23.075
Strata (zisk) z predaja dlhodobého majetku -154.980 -1.828
Výnosy z dlhodobého finančného majetku 0 0
Rozdiel medzi uznanou hodnotou vkladu a jeho účtovnou hodnotou

0 0
Iné nepeňažné operácie -19.163 12.182
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 593.861 1.569.000

Zmena pracovného kapitálu:
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných 
pohľadávok (vrátane časového rozlíšenia aktív) 1.078.436 -1.256.312
Úbytok (prírastok) zásob -35.292 40.944
(Úbytok) prírastok záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív) -1.562.895 88.271

Peňažné toky z prevádzky 74.110 441.903

 
Peňažné prostriedky 

 
Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na 
bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným 
účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.  

 
Ekvivalenty peňažných prostriedkov 

 
Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred 
známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo 
dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na 
trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, 
ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 




